
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©

EXERCÍCIO DE 2016

Seq



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

LEI Nº 232, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.  
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2016. 
 
 A Câmara de RIBAMAR FIQUENE, Estado do MARANHÃO decreta e eu sanciono a seguinte lei:  
 

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

 
 
 Art. 1º - Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2016, no valor global de R$ 21.500.000,00 (VINTE E UM 
MILHÕES, QUINHENTOS MIL REAL), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo:  
 
 I -  Orçamento Fiscal;  
 
 II - Orçamento da Seguridade Social;  
 

CAPÍTULO II  
 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 
 
 Art. 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível, através dos Elementos da Despesa detalhados 
no Anexo ao decreto que acompanha esta Lei Orçamentária. 
 
 § 1º- Na programação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade social será utilizada a classificação da despesa por sua natureza, 
onde deverão ser identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento.  
 
 § 2º- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas de execução do orçamento a classificação das despesas 
mencionada no parágrafo anterior 
 
 Art 3º - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 21.500.000,00 (VINTE E UM MILHÕES, QUINHENTOS MIL REAL).  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

 Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, fundações e fundos especiais.  
 
 A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação 
vigente e das especificações constantes no anexo, de acordo com o seguinte desdobramento  
 
 ESPECIFICAÇÕES                                                                 VALORES  
 
I - RECEITA DO TESOURO 11.955.000,00 
 1 - RECEITAS CORRENTES             10.162.500,00 
 
 1.1 - Receita Tributária 407.400,00 
 1.2 - Receita de Contribuições 100.000,00 
 1.3 - Receita Patrimonial 78.500,00 
 1.4 - Receita Agropecuária 3.600,00 
 1.5 - Receita Industrial 1.000,00 
 1.6 - Receita de Serviços 5.000,00 
 1.7 - Transferências Correntes 9.552.000,00 
 1.9 - Outras Receitas Correntes 15.000,00 
 
 2 - RECEITAS DE CAPITAL 1.792.500,00 
 
 2.1 - Operações de Crédito 1.500,00 
 2.2 - Alienações de Bens 1.000,00 
 2.3 - Amortização de Empréstimos 0,00 
 2.4 - Transferências de Capital 1.790.000,00 
 2.5 - Outras Receitas de Capital 0,00 
 
II - RECEITAS PRÓPRIAS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 
 
III - RECEITAS PRÓPRIAS DE FUNDOS ESPECIAIS 11.023.000,00 
 
IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB (1.478.000,00) 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

RECEITAS TOTAL  21.500.000,00 
 
 
 Art 4º - A  despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 21.500.000,00 (VINTE E UM MILHÕES, QUINHENTOS MIL REAL), assim 
desdobrados:  
 
 I - no Orçamento Fiscal, em R$ 10.375.718,00 (DEZ MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E DEZOITO 
REAL);  
 
 II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 11.124.282,00 (ONZE MILHÕES, CENTO E VINTE E QUATRO MIL E DUZENTOS E 
OITENTA E DOIS REAL) ; 
 
 Art. 5º - A despesa será realizada com observância da programação constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte 
desdobramento  
 
 ESPECIFICAÇÕES                  VALORES 
 
I - RECURSOS DO TESOURO 9.536.718,00 
 1 - DESPESAS CORRENTES 5.138.109,00 
 2 - DESPESAS DE CAPITAL 4.398.609,00 
 3 - RESERVA CONTINGÊNCIA 0,00 
 
II - RECURSOS PRÓPRIOS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 
 
III - RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 11.963.282,00 
 12 - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB                7.200.000,00 
 13 - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE        3.072.512,00 
 14 - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCI   1.690.770,00 
 
 DESPESA TOTAL 21.500.000,00 
 
IV - RECURSOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

01.11 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE                              609.351,00 
02.10 - GABINETE DO PREFEITO                                             472.298,00 
03.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO           1.369.687,00 
04.10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA     821.645,00 
05.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                               1.268.853,00 
06.10 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE                   1.432.356,00 
07.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA                        2.304.639,00 
08.12 - RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB                                       7.200.000,00 
09.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                       3.072.512,00 
10.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL                           839.000,00 
11.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                            851.770,00 
12.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE          777.938,00 
13.10 - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS                                479.951,00 
 
 
 TOTAL DAS UNIDADES  21.500.000,00 
 
 Parágrafo único - Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do Tesouro Municipal, destinados a transferências às 
empresas a título de aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.  
 
 Art. 6º - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importância 
iguais para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por força desta lei. 
 
 

CAPÍTULO III  
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES  

 
 Art. 7º- Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 75% 
(SETENTA E CINCO POR CENTO) sobre o total da despesa nela fixada.  
 

CAPÍTULO IV  
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

 
 Art. 8º - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita ate o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) da receita orçada constante do art. 3º desta lei.  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

CAPÍTULO V  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

 
 Art. 9º - Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, 
adequá-lo as disposições da constituição do município, compreendendo também a programação financeira para o exercício de 2016.  
 
 Art. 10º - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e indicativos constantes ao anexo a esta lei. 
 Art. 11º - Todos valores recebidos pelas unidades da administração direta,autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para sua 
movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos. 
 
 Parágrafo único - Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente repassador, o 
registro deva ser feito através do grupo extra-orçamentario.  
 
 Art. 12º - Esta lei entrara em vigor em 1º de janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Prefeitura Municipal de RIBAMAR FIQUENE, aos 16 de NOVEMBRO de 2015. 
 

 

 
Prefeito Municipal 



ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

Sequencial: 00



Consolidação dos
Orçamentos

Sequencial: 00



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB 251.000,00 6.949.000,00 7.200.000,0008.12
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 440.000,00 2.632.512,00 3.072.512,0009.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 125.000,00 726.770,00 851.770,0011.14

816.000,00 10.308.282,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.124.282,00

TOTAL GERAL: 816.000,00 10.308.282,00 0,00 11.124.282,00

0,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB 6.879.000,00 321.000,00 7.200.000,0008.12
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.493.300,00 579.212,00 3.072.512,0009.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 695.334,00 156.436,00 851.770,0011.14

10.067.634,00 1.056.648,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.124.282,00

TOTAL GERAL: 10.067.634,00 1.056.648,00 11.124.282,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB 6.879.000,00 321.000,00 7.200.000,0008.12
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.493.300,00 579.212,00 3.072.512,0009.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 695.334,00 156.436,00 851.770,0011.14

10.067.634,00 1.056.648,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.124.282,00

TOTAL GERAL: 10.067.634,00 1.056.648,00 11.124.282,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES

Ordinário Vinculado
TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB 7.200.000,00 7.200.000,0008.12
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.667.512,00 405.000,00 3.072.512,0009.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 751.770,00 100.000,00 851.770,0011.14

10.619.282,00 505.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.124.282,00

TOTAL GERAL: 10.619.282,00 505.000,00 11.124.282,00

Observação :

0,00

Page 1

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 00

Ver. 17.1a



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 6.508.850,00 3.866.868,00 10.375.718,00 48,26
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 6.039.850,00 3.496.868,00 9.536.718,00 44,36
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 469.000,00 370.000,00 839.000,00 3,90

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 10.619.282,00 505.000,00 11.124.282,00 51,74
3,90

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 10.619.282,00 505.000,00 11.124.282,00 51,74

17.128.132,00 4.371.868,00TOTAL GERAL : 21.500.000,00 100,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Evolução da Receita
do Tesouro

Sequencial: 00



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

Sequencial: 00



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

15.578.243,00

10.581.417,00

3.000,00

4.977.257,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

20.555.500,00

407.400,00

100.000,00

169.500,00

1.000,00

19.854.000,00

15.000,00

2.422.500,00

1.500,00

1.000,00

2.420.000,00

5.921.757,00

5.736.113,00

185.644,00

20.555.500,00
2.422.500,00

15.578.243,00
5.921.757,00

20.555.500,00 20.555.500,00

5.921.757,005.921.757,00

21.500.000,00 21.500.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 3.600,00

RECEITA INDUSTRIAL

5.000,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.993.826,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 3.499.257,00

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (1.478.000,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (1.478.000,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

*SubFunção "997"

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo Geral
da Despesa

Sequencial: 00



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

21.841,00 21.841,00 21.841,001-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara
587.510,00 587.510,00 552.565,00 34.945,002-001 Manutenção da Câmara Municipal
43.681,00 43.681,00 43.681,001-002 Aquisição de Veículo de Representação

360.000,00 360.000,00 348.000,00 12.000,002-002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
21.000,00 21.000,00 21.000,002-003 RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS
25.117,00 25.117,00 25.117,002-004 Manutenção da Assessoria de Controle Interno
22.500,00 22.500,00 21.500,00 1.000,002-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

109.202,00 109.202,00 109.202,001-003 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
782.179,00 782.179,00 760.338,00 21.841,002-006 Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento
176.908,00 176.908,00 176.908,002-007 Manutenção da Assessoria Jurídica
194.380,00 194.380,00 8.736,00 185.644,002-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada
107.018,00 107.018,00 107.018,002-089 Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP
315.492,00 50.000,00 265.492,00 315.492,001-009 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas
10.920,00 5.000,00 5.920,00 10.920,001-010 Construção do Matadouro Público
21.840,00 21.840,00 21.840,001-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha

258.264,00 258.264,00 198.203,00 60.061,002-010 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura
152.884,00 99.203,00 53.681,00 109.203,00 43.681,002-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca
51.325,00 51.325,00 50.000,00 1.325,002-012 Apoio ao Pequeno Produtor Rural
10.920,00 10.920,00 6.552,00 4.368,002-013 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura

546.013,00 100.000,00 446.013,00 546.013,001-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
107.564,00 107.564,00 96.644,00 10.920,002-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação
152.883,00 22.883,00 130.000,00 152.883,002-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar
43.681,00 43.681,00 41.000,00 2.681,002-016 BRALF - Brasil Alfabetizado
29.486,00 4.486,00 25.000,00 27.301,00 2.185,002-017 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

109.203,00 109.203,00 76.442,00 32.761,002-018 Manutenção do Salário Educação - QSE
81.902,00 81.902,00 81.902,002-019 Manutenção Programa Transporte Escolar
25.116,00 25.116,00 25.116,002-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio
6.552,00 6.552,00 6.552,002-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior

52.417,00 52.417,00 50.000,00 2.417,002-022 Manutenção Ensino Infantil
6.552,00 6.552,00 6.552,002-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

107.484,00 107.484,00 91.104,00 16.380,002-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos
21.841,00 21.841,00 21.841,001-019 Aquisição de Imóveis - Educação

550.000,00 50.000,00 500.000,00 550.000,001-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
54.601,00 5.000,00 49.601,00 54.601,001-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

805.914,00 805.914,00 800.454,00 5.460,002-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
27.300,00 27.300,00 27.300,001-022 Aquisição de Veículos e Máquinas
43.681,00 43.681,00 43.681,001-023 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

200.000,00 50.000,00 150.000,00 200.000,001-024 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
220.000,00 20.000,00 200.000,00 220.000,001-025 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
30.577,00 10.000,00 20.577,00 30.577,001-026 Construção e Meio-Fios e Sargetas

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

163.804,00 10.000,00 153.804,00 163.804,001-027 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins
72.074,00 10.000,00 62.074,00 72.074,001-028 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas
27.301,00 27.301,00 27.301,001-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério

550.000,00 50.000,00 500.000,00 550.000,001-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água
40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,001-031 Construção de Módulos Sanitários

220.000,00 20.000,00 200.000,00 220.000,001-032 Construção de Aterro Sanitário
16.380,00 16.380,00 16.380,001-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
54.601,00 10.000,00 44.601,00 54.601,001-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes

150.000,00 15.000,00 135.000,00 150.000,001-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões
220.000,00 220.000,00 209.080,00 10.920,002-026 Manutenção Secretaria de Infra Estrutura
24.025,00 24.025,00 24.025,002-027 Manutenção de Cemitérios
39.313,00 39.313,00 39.313,002-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

125.583,00 125.583,00 114.663,00 10.920,002-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
80.000,00 80.000,00 70.000,00 10.000,002-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública
16.400,00 16.400,00 16.400,001-036 Aquisição de Imóveis - FUNDEB
80.000,00 80.000,00 80.000,001-037 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
54.600,00 54.600,00 54.600,001-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental

100.000,00 100.000,00 100.000,001-041 Aquisição de Veículos
2.400.000,00 2.400.000,00 2.340.000,00 60.000,002-031 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.839.000,00 3.839.000,00 3.839.000,002-032 Manutenção do FUNDEB - 60%

510.000,00 510.000,00 510.000,002-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
200.000,00 200.000,00 190.000,00 10.000,002-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%
150.000,00 10.000,00 140.000,00 150.000,001-044 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde
90.000,00 5.000,00 85.000,00 90.000,001-046 Construção da Academia da Saúde

200.000,00 20.000,00 180.000,00 200.000,001-047 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
1.000.000,00 1.000.000,00 960.000,00 40.000,002-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

12.012,00 12.012,00 9.300,00 2.712,002-036 Manutenção do Conselho de Saúde
273.000,00 273.000,00 263.000,00 10.000,002-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde
300.000,00 300.000,00 280.000,00 20.000,002-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
166.000,00 166.000,00 156.000,00 10.000,002-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal
66.000,00 66.000,00 60.000,00 6.000,002-040 Manutenção da Farmácia Básica
33.000,00 33.000,00 31.000,00 2.000,002-041 Manutenção do Programa Saúde na Escola

222.500,00 222.500,00 218.000,00 4.500,002-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
400.000,00 400.000,00 360.000,00 40.000,002-043 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
50.000,00 50.000,00 50.000,002-044 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

110.000,00 110.000,00 106.000,00 4.000,002-045 Manutenção do Programa E.C.D.
120.000,00 20.000,00 100.000,00 120.000,001-050 Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais
80.000,00 10.000,00 70.000,00 80.000,001-053 Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes

250.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,001-054 Construção de Casas para Habitação Rural
288.000,00 288.000,00 277.000,00 11.000,002-046 Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social
46.000,00 46.000,00 44.000,00 2.000,002-047 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social
55.000,00 55.000,00 51.500,00 3.500,002-060 Manutenção do Conselho Tutelar
65.000,00 15.000,00 50.000,00 65.000,001-056 Construção da Casa do Idoso
60.000,00 10.000,00 50.000,00 60.000,001-060 Construção da Casa do Artesanato
87.500,00 87.500,00 82.000,00 5.500,002-048 Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS
28.000,00 28.000,00 28.000,002-049 Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa

107.018,00 107.018,00 104.834,00 2.184,002-050 Manutenção e Implementação das Ações do CREAS

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

23.000,00 23.000,00 22.000,00 1.000,002-051 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente
160.000,00 160.000,00 150.000,00 10.000,002-052 Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo
26.000,00 26.000,00 23.000,00 3.000,002-053 Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica
65.252,00 65.252,00 62.000,00 3.252,002-054 Manutenção do Programa Bolsa Família
45.000,00 45.000,00 44.000,00 1.000,002-055 Implantação das Ações de Inclusão Produtiva
33.000,00 33.000,00 33.000,002-056 Doação de Urnas Funerárias

123.500,00 123.500,00 120.000,00 3.500,002-057 Manutenção e Implementação do CRAS
11.000,00 11.000,00 11.000,002-058 Auxílio Natalidade / Kit Bêbe
17.500,00 17.500,00 15.500,00 2.000,002-059 Manutenção da Casa do Artesanato

164.000,00 20.000,00 144.000,00 164.000,001-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
220.000,00 20.000,00 200.000,00 220.000,001-063 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
145.500,00 145.500,00 131.500,00 14.000,002-061 Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte
108.438,00 108.438,00 108.438,002-062 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
140.000,00 140.000,00 140.000,002-063 Incentivo e Promoção Turística
350.000,00 350.000,00 340.000,00 10.000,002-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças
129.951,00 129.951,00 120.000,00 9.951,002-065 Manutenção da Contabilidade

21.500.000,00 17.128.132,00 4.371.868,00 15.578.243,00 5.921.757,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 3



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

8.927.367,00 5.430.499,00 3.496.868,00 4.585.544,00 4.341.823,0010 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

609.351,00 609.351,00 552.565,00 56.786,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

7.200.000,00 7.200.000,00 6.879.000,00 321.000,0012 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

3.072.512,00 2.667.512,00 405.000,00 2.493.300,00 579.212,0013 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

1.690.770,00 1.220.770,00 470.000,00 1.067.834,00 622.936,0014 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

21.500.000,00 17.128.132,00 4.371.868,00 15.578.243,00 5.921.757,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

21.841,00 587.510,00609.351,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

43.681,00 428.617,00472.298,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

109.202,00 1.260.485,001.369.687,0003.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

348.252,00 473.393,00821.645,0004.10 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

546.013,00 722.840,001.268.853,0005.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

626.442,00 805.914,001.432.356,0006.10 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

1.815.718,00 488.921,002.304.639,0007.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

251.000,00 6.949.000,007.200.000,0008.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

440.000,00 2.632.512,003.072.512,0009.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

450.000,00 389.000,00839.000,0010.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

125.000,00 726.770,00851.770,0011.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

384.000,00 393.938,00777.938,0012.10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

479.951,00479.951,0013.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

5.161.149,00 16.338.851,00 0,0021.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

609.351,00 609.351,00 552.565,00 56.786,0001 Legislativa

2.505.899,00 2.505.899,00 2.030.679,00 475.220,0004 Administração

1.440.770,00 1.170.770,00 270.000,00 1.067.834,00 372.936,0008 Assistência social

3.072.512,00 2.667.512,00 405.000,00 2.493.300,00 579.212,0010 Saúde

107.018,00 107.018,00 107.018,0011 Trabalho

9.901.209,00 8.559.490,00 1.341.719,00 8.334.950,00 1.566.259,0012 Educação

164.000,00 20.000,00 144.000,00 164.000,0013 Cultura

737.781,00 151.326,00 586.455,00 24.025,00 713.756,0015 Urbanismo

250.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0016 Habitação

629.313,00 109.313,00 520.000,00 39.313,00 590.000,0017 Saneamento

599.521,00 399.521,00 200.000,00 354.601,00 244.920,0018 Gestão ambiental

821.645,00 496.552,00 325.093,00 363.958,00 457.687,0020 Agricultura

96.380,00 96.380,00 70.000,00 26.380,0025 Energia

204.601,00 25.000,00 179.601,00 204.601,0026 Transporte

360.000,00 160.000,00 200.000,00 140.000,00 220.000,0027 Desporto e lazer

21.500.000,00 17.128.132,00 4.371.868,00 15.578.243,00 5.921.757,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO03.10

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA04.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE06.10

96.380,00 204.601,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA07.10

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB08.12

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE09.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL10.14

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL11.14

360.000,00SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE12.10

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

0,00 96.380,00 204.601,00 360.000,00 0,000,000,00TOTAL:

Sequencial: 183
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

609.351,00CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE01.11

472.298,00GABINETE DO PREFEITO02.10

1.369.687,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO03.10

821.645,00SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA04.10

1.268.853,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

1.432.356,00MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE06.10

2.304.639,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA07.10

7.200.000,00RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB08.12

3.072.512,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE09.13

839.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL10.14

851.770,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL11.14

777.938,00SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE12.10

479.951,00SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

21.500.000,00TOTAL:

Seq
Page 1

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©
Label2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

609.351,00 609.351,00 552.565,00 56.786,000001 Ação Legislativa
3.976.834,00 3.836.834,00 140.000,00 3.415.728,00 561.106,000003 Apoio Administrativo

674.331,00 674.331,00 468.736,00 205.595,000004 Administração de Receitas
119.000,00 69.000,00 50.000,00 51.000,00 68.000,000008 Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente
290.018,00 290.018,00 276.834,00 13.184,000009 Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente
289.764,00 289.764,00 279.300,00 10.464,000010 Gestão das Políticas de Assistência Social
77.500,00 27.500,00 50.000,00 15.500,00 62.000,000011 Assistência Comunitária

301.000,00 131.000,00 170.000,00 95.500,00 205.500,000012 Assistência a Comunidades
273.000,00 273.000,00 263.000,00 10.000,000014 Agentes Comunitários de Saúde
300.000,00 300.000,00 280.000,00 20.000,000015 Programa Saúde da Família
166.000,00 166.000,00 156.000,00 10.000,000016 Programa Saúde Bucal
66.000,00 66.000,00 60.000,00 6.000,000018 Programa Farmácia Básica

110.000,00 110.000,00 106.000,00 4.000,000019 Vigilância Epidemiológica em Saúde
450.000,00 450.000,00 410.000,00 40.000,000020 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
152.883,00 22.883,00 130.000,00 152.883,000021 Alimentação Escolar

1.308.430,00 862.417,00 446.013,00 750.000,00 558.430,000022 Educação Infantil
7.400.125,00 7.265.922,00 134.203,00 7.124.197,00 275.928,000024 Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar

550.000,00 50.000,00 500.000,00 550.000,000025 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental
268.171,00 136.668,00 131.503,00 113.570,00 154.601,000026 Assistência ao Transporte Escolar

6.552,00 6.552,00 6.552,000028 Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação
107.484,00 107.484,00 91.104,00 16.380,000029 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos
164.000,00 20.000,00 144.000,00 164.000,000030 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura
686.455,00 100.000,00 586.455,00 686.455,000032 Vias e Logradouros Urbanos
345.583,00 145.583,00 200.000,00 114.663,00 230.920,000033 Serviços de Limpeza Urbana
51.326,00 51.326,00 24.025,00 27.301,000034 Serviços Funerários
96.380,00 96.380,00 70.000,00 26.380,000035 Iluminação Pública

629.313,00 109.313,00 520.000,00 39.313,00 590.000,000039 Saneamento Básico
410.497,00 139.085,00 271.412,00 56.552,00 353.945,000043 Extensão e Cooperativismo Rural
140.000,00 140.000,00 140.000,000044 Promoção ao Turismo
204.601,00 25.000,00 179.601,00 204.601,000045 Estradas Vicinais
220.000,00 20.000,00 200.000,00 220.000,000046 Desporto de Rendimento
107.018,00 107.018,00 107.018,000056 Administração das Operações Especiais
545.500,00 280.500,00 265.000,00 249.000,00 296.500,000057 Assistência Básica a Saúde
152.884,00 99.203,00 53.681,00 109.203,00 43.681,000059 Desenvolvimento Sustentável da Pesca
250.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,000060 Programa Nacional de Habitação Rural

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

21.500.000,00 17.128.132,00 4.371.868,00 15.578.243,00 5.921.757,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

21.841,00 587.510,00609.351,000001 Ação Legislativa
373.864,00 3.602.970,003.976.834,000003 Apoio Administrativo

674.331,00674.331,000004 Administração de Receitas
65.000,00 54.000,00119.000,000008 Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente

290.018,00290.018,000009 Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente
289.764,00289.764,000010 Gestão das Políticas de Assistência Social

60.000,00 17.500,0077.500,000011 Assistência Comunitária
200.000,00 101.000,00301.000,000012 Assistência a Comunidades

273.000,00273.000,000014 Agentes Comunitários de Saúde
300.000,00300.000,000015 Programa Saúde da Família
166.000,00166.000,000016 Programa Saúde Bucal
66.000,0066.000,000018 Programa Farmácia Básica

110.000,00110.000,000019 Vigilância Epidemiológica em Saúde
450.000,00450.000,000020 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
152.883,00152.883,000021 Alimentação Escolar

546.013,00 762.417,001.308.430,000022 Educação Infantil
172.841,00 7.227.284,007.400.125,000024 Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar
550.000,00550.000,000025 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental
154.601,00 113.570,00268.171,000026 Assistência ao Transporte Escolar

6.552,006.552,000028 Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação
107.484,00107.484,000029 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos

164.000,00164.000,000030 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura
686.455,00686.455,000032 Vias e Logradouros Urbanos
220.000,00 125.583,00345.583,000033 Serviços de Limpeza Urbana
27.301,00 24.025,0051.326,000034 Serviços Funerários
16.380,00 80.000,0096.380,000035 Iluminação Pública

590.000,00 39.313,00629.313,000039 Saneamento Básico
348.252,00 62.245,00410.497,000043 Extensão e Cooperativismo Rural

140.000,00140.000,000044 Promoção ao Turismo
204.601,00204.601,000045 Estradas Vicinais
220.000,00220.000,000046 Desporto de Rendimento

107.018,00107.018,000056 Administração das Operações Especiais
290.000,00 255.500,00545.500,000057 Assistência Básica a Saúde

152.884,00152.884,000059 Desenvolvimento Sustentável da Pesca
250.000,00250.000,000060 Programa Nacional de Habitação Rural

5.161.149,00 16.338.851,00 0,0021.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo  das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

609.351,00 609.351,00 552.565,00 56.786,00031 Ação legislativa
3.703.500,00 3.563.500,00 140.000,00 3.139.682,00 563.818,00122 Administração geral

526.908,00 526.908,00 516.908,00 10.000,00123 Administração financeira
129.951,00 129.951,00 120.000,00 9.951,00124 Controle interno
93.000,00 43.000,00 50.000,00 28.000,00 65.000,00241 Assistência ao idoso

290.018,00 290.018,00 276.834,00 13.184,00243 Assistência à criança e as adolescente
682.252,00 462.252,00 220.000,00 404.000,00 278.252,00244 Assistência comunitária
107.018,00 107.018,00 107.018,00271 Previdência básica

1.350.500,00 1.085.500,00 265.000,00 1.008.000,00 342.500,00301 Atenção básica
450.000,00 450.000,00 410.000,00 40.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial
110.000,00 110.000,00 106.000,00 4.000,00305 Vigilância epidemiológica
152.883,00 22.883,00 130.000,00 152.883,00306 Alimentação e nutrição

8.186.628,00 7.420.922,00 765.706,00 7.206.099,00 980.529,00361 Ensino fundamental
25.116,00 25.116,00 25.116,00362 Ensino médio
6.552,00 6.552,00 6.552,00364 Ensino superior

1.314.982,00 868.969,00 446.013,00 756.552,00 558.430,00365 Ensino infantil
107.484,00 107.484,00 91.104,00 16.380,00366 Educação de jovens e adultos
164.000,00 20.000,00 144.000,00 164.000,00392 Difusão cultural
686.455,00 100.000,00 586.455,00 686.455,00451 Infra-estrutura urbana
51.326,00 51.326,00 24.025,00 27.301,00452 Serviços urbanos

250.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,00481 Habitação rural
550.000,00 50.000,00 500.000,00 550.000,00511 Saneamento básico rural
79.313,00 59.313,00 20.000,00 39.313,00 40.000,00512 Saneamento básico urbano

220.000,00 20.000,00 200.000,00 220.000,00541 Preservação e conservação ambiental
234.021,00 234.021,00 223.101,00 10.920,00542 Controle ambiental
479.296,00 154.203,00 325.093,00 109.203,00 370.093,00605 Abastecimento 
84.085,00 84.085,00 56.552,00 27.533,00606 Extensão rural

140.000,00 140.000,00 140.000,00695 Turismo
96.380,00 96.380,00 70.000,00 26.380,00752 Energia elétrica

204.601,00 25.000,00 179.601,00 204.601,00782 Transporte rodoviário
220.000,00 20.000,00 200.000,00 220.000,00811 Desporto de rendimento
194.380,00 194.380,00 8.736,00 185.644,00841 Refinanciamento da dívida interna

21.500.000,00 17.128.132,00 4.371.868,00 15.578.243,00 5.921.757,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

21.841,00 587.510,00609.351,00031 Ação legislativa
373.864,00 3.329.636,003.703.500,00122 Administração geral

526.908,00526.908,00123 Administração financeira
129.951,00129.951,00124 Controle interno

65.000,00 28.000,0093.000,00241 Assistência ao idoso
290.018,00290.018,00243 Assistência à criança e as adolescente

260.000,00 422.252,00682.252,00244 Assistência comunitária
107.018,00107.018,00271 Previdência básica

290.000,00 1.060.500,001.350.500,00301 Atenção básica
450.000,00450.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial
110.000,00110.000,00305 Vigilância epidemiológica
152.883,00152.883,00306 Alimentação e nutrição

877.442,00 7.309.186,008.186.628,00361 Ensino fundamental
25.116,0025.116,00362 Ensino médio
6.552,006.552,00364 Ensino superior

546.013,00 768.969,001.314.982,00365 Ensino infantil
107.484,00107.484,00366 Educação de jovens e adultos

164.000,00164.000,00392 Difusão cultural
686.455,00686.455,00451 Infra-estrutura urbana
27.301,00 24.025,0051.326,00452 Serviços urbanos

250.000,00250.000,00481 Habitação rural
550.000,00550.000,00511 Saneamento básico rural
40.000,00 39.313,0079.313,00512 Saneamento básico urbano

220.000,00220.000,00541 Preservação e conservação ambiental
234.021,00234.021,00542 Controle ambiental

326.412,00 152.884,00479.296,00605 Abastecimento 
21.840,00 62.245,0084.085,00606 Extensão rural

140.000,00140.000,00695 Turismo
16.380,00 80.000,0096.380,00752 Energia elétrica

204.601,00204.601,00782 Transporte rodoviário
220.000,00220.000,00811 Desporto de rendimento

194.380,00194.380,00841 Refinanciamento da dívida interna

5.161.149,00 16.338.851,00 0,0021.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

11.348.132,00 10.410.065,0000 Recursos Ordinários 938.067,00
5.780.000,00 5.529.000,0013 Recursos do FUNDEF/FUNDEB 251.000,00
4.371.868,00 399.786,0080 Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 3.972.082,00

21.500.000,00 16.338.851,00 0,005.161.149,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0001 Ação Legislativa

Legislar sobre assuntos municipais, fiscalizar os atos da administração municipal, visando atender exigências e exercer competências definidas na legislação municipal e no Regimento Interno
609.351,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Câmara Municipal Estudo Realizado 1,00 587.510,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR
FIQUENEUN

Obras Complementares no Complexo da Câmara Projeto viabilizado 1,00 21.841,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR
FIQUENEUN

609.351,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0003 Apoio Administrativo

Apoio e Manutenção das atividades interligadas aos setores administrativos
3.976.834,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículo de Representação Pessoa atendida 1,00 43.681,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Aquisição de Veículos e Máquinas Veículo adquirido 1,00 27.300,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis Projeto viabilizado 1,00 109.202,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos Projeto viabilizado 1,00 43.681,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde Projeto viabilizado 1,00 150.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte Estudo Realizado 1,00 145.500,00 12.10 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO EUN

Manutenção da Assessoria de Comunicação Estudo Realizado 1,00 22.500,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Assessoria de Controle Interno Estudo Realizado 1,00 25.117,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Assessoria Jurídica Estudo Realizado 1,00 176.908,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUN

Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social Estudo Realizado 1,00 288.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIALUN

Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura Estudo Realizado 1,00 258.264,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento Estudo Realizado 1,00 782.179,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUN

Manutenção da Secretaria Mul. De Educação Estudo Realizado 1,00 107.564,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde Estudo Realizado 1,00 1.000.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Departamento de Meio Ambiente Estudo Realizado 1,00 108.438,00 12.10 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO EUN

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0003 Apoio Administrativo

Apoio e Manutenção das atividades interligadas aos setores administrativos
3.976.834,00

Manutenção do Gabinete do Prefeito Estudo Realizado 1,00 360.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS Estudo Realizado 1,00 87.500,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção Secretaria de Infra Estrutura Estudo Realizado 1,00 220.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS Estudo Realizado 1,00 21.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

3.976.834,0019,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0004 Administração de Receitas

Manutenção da Contabilidade e Finanças Públicas
674.331,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Contabilidade Estudo Realizado 1,00 129.951,00 13.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇASUN

Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças Estudo Realizado 1,00 350.000,00 13.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇASUN

Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada Estudo Realizado 1,00 194.380,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUN

674.331,003,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0008 Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente

Defesa dos interesses dos idosos, crianças e comunidade como um todo, auxiliando os mais carentes e sem familias em sua sobrevivência
119.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção da Casa do Idoso Pessoa idosa atendida 1,00 65.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa Estudo Realizado 1,00 28.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica Pessoa atendida 1,00 26.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

119.000,003,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0009 Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente

Garantir Políticas de promoção da inclusão com cidadania e de proteção de segmentos em situação de vulnerabilidade social através de estratégias adequadas que os respeite como sujeitos de direitos e
garanta o exercício objetivo de sua cidadania. 290.018,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo Pessoa Beneficiada 1,00 160.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente Criança/adolescente atendida 1,00 23.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção e Implementação das Ações do CREAS Pessoa atendida 1,00 107.018,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

290.018,003,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0010 Gestão das Políticas de Assistência Social

Fortalecer a rede de proteção social promovendo a articulação dos serviços públicos municipais, as políticas estaduais e federal e as instituições sociais e/ou filantrópicas, efetivando o Sistema Único de
Assistência Social (SUAS) no município. 289.764,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Auxílio Natalidade / Kit Bêbe Pessoa Beneficiada 1,00 11.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Doação de Urnas Funerárias Pessoa Beneficiada 1,00 33.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Implantação das Ações de Inclusão Produtiva Pessoa atendida 1,00 45.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Conselho de Saúde Estudo Realizado 1,00 12.012,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa Bolsa Família Pessoa Beneficiada 1,00 65.252,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção e Implementação do CRAS Pessoa atendida 1,00 123.500,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

289.764,006,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0011 Assistência Comunitária

Reduzir a parcela da população com carência das necessidades básicas e oferecer o necessário para melhorar a qualidade de vida.
77.500,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção da Casa do Artesanato Projeto viabilizado 1,00 60.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção da Casa do Artesanato Pessoa Beneficiada 1,00 17.500,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

77.500,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0012 Assistência a Comunidades

Garantir a qualidade dos produtos e serviços assistenciais ofertados a população.
301.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais Pessoa Beneficiada 1,00 120.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIALUN

Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes Pessoa Beneficiada 1,00 80.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIALUN

Manutenção do Conselho Tutelar Pessoa atendida 1,00 55.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIALUN

Manutenção dos Conselhos de Assistência Social Pessoa atendida 1,00 46.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIALUN

301.000,004,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0014 Agentes Comunitários de Saúde

Oferecer melhorias das condições de saúde de população carente.
273.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde Pessoa Beneficiada 1,00 273.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

273.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0015 Programa Saúde da Família

Promover ações no programa saúde da Família, com atendimento no local de moradia das famílias dentro do território do município.
300.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção Programa Saúde da Família - PSF Pessoa atendida 1,00 300.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

300.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0016 Programa Saúde Bucal

Proporcionar melhoria de saúde bucal a população
166.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Saúde Bucal Pessoa atendida 1,00 166.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

166.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0018 Programa Farmácia Básica

A distribuição de medicamentos essenciais a população
66.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Farmácia Básica Pessoa atendida 1,00 66.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

66.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0019 Vigilância Epidemiológica em Saúde

Desenvolver e fortalecer as ações previstas na área de Vigilância em Saúde, com enfase na prevenção de doenças e promoção da saúde.
110.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa E.C.D. Pessoa atendida 1,00 110.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

110.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0020 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Ampliar a oferta de atenção especializada para proteção e recuperação da saúde da população.
450.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio Pessoa Beneficiada 1,00 50.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde Pessoa atendida 1,00 400.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

450.000,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0021 Alimentação Escolar

Fornecer merenda escolar a todos os alunos matriculados nas escolas municipais e nas unidades de educação infantil; inclusão de produtos da região na alimentação escolar; Proporcionar melhores condições
de aprendizado aos alunos. 152.883,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Merenda Escolar Aluno atendido 1,00 152.883,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

152.883,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0022 Educação Infantil

Prestação de serviços educacionais a população infantil e sua preparação para o ciclo de ensino fundamental.
1.308.430,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas Aluno atendido 1,00 546.013,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção Ensino Infantil Aluno atendido 1,00 52.417,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção Ensino Infantil - 40% Aluno atendido 1,00 200.000,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

Manutenção Ensino Infantil - 60% Aluno atendido 1,00 510.000,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

1.308.430,004,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0024 Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar

Proporcionar às crianças acesso integral ao ensino fundamental
7.400.125,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Imóveis - Educação Projeto viabilizado 1,00 21.841,00 06.10 MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDEUN

Aquisição de Imóveis - FUNDEB Projeto viabilizado 1,00 16.400,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

BRALF - Brasil Alfabetizado Aluno atendido 1,00 43.681,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental Aluno beneficiado 1,00 54.600,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

Manutenção do Ensino Fundamental - MDE Aluno atendido 1,00 805.914,00 06.10 MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDEUN

Manutenção do FUNDEB - 40% Aluno atendido 1,00 2.400.000,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

Manutenção do FUNDEB - 60% Aluno atendido 1,00 3.839.000,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola Aluno atendido 1,00 29.486,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção do Salário Educação - QSE Aluno atendido 1,00 109.203,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental Aluno beneficiado 1,00 80.000,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

7.400.125,0010,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0025 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental

Proporcionar às crianças acesso integral ao ensino fundamental
550.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental Aluno beneficiado 1,00 550.000,00 06.10 MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDEUN

550.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0026 Assistência ao Transporte Escolar

Proporcionar aos alunos da rede municipal de ensino, condições para locomoção até a escola.
268.171,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículo de Transporte Escolar Aluno beneficiado 1,00 54.601,00 06.10 MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDEUN

Aquisição de Veículos Aluno beneficiado 1,00 100.000,00 08.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

UN

Manutenção Programa Transporte Escolar Aluno atendido 1,00 81.902,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil Aluno atendido 1,00 6.552,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio Aluno atendido 1,00 25.116,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

268.171,005,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0028 Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação

Apoio e incentivo aos estudantes do Ensino Superior, para o desenvolvimento do ensino no âmbito superior.
6.552,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio ao estudante do Ensino Superior Aluno atendido 1,00 6.552,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

6.552,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0029 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos

Eliminação do analfabetismo no município.
107.484,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa de Jovens e Adultos Aluno atendido 1,00 107.484,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

107.484,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0030 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura

Preservação, guarda, manutenção e divulgação do acervo referente ao patrimônio histórico, de livros e documentos, pinacotecas e estatutária e da manutenção de bibliotecas, teatros e casas ou centros
culturais. 164.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais Projeto viabilizado 1,00 164.000,00 12.10 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO EUN

164.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0032 Vias e Logradouros Urbanos

Construção, manutenção e conservação e ampliação de ruas e avenidas, praças e logradouros (exceto cemitérios, parques e jardins) situados no território do município.
686.455,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção e Meio-Fios e Sargetas Pessoa Beneficiada 1,00 30.577,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins Pessoa Beneficiada 1,00 163.804,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais Pessoa Beneficiada 1,00 200.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas Pessoa Beneficiada 1,00 220.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas Pessoa Beneficiada 1,00 72.074,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

686.455,005,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0033 Serviços de Limpeza Urbana

Lavagem e varrição de vias públicas, coleta e destinação do lixo, dos trabalhos de aterros sanitários, usinas de incineração e tratamento.
345.583,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Aterro Sanitário Pessoa Beneficiada 1,00 220.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Pessoa atendida 1,00 125.583,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

345.583,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0034 Serviços Funerários

Construção, ampliação, reforma e manutenção de cemitérios públicos.
51.326,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério Pessoa Beneficiada 1,00 27.301,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Manutenção de Cemitérios Pessoa atendida 1,00 24.025,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

51.326,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0035 Iluminação Pública

Construção e ampliação de rede de distribuição de energia elétrica urbana e rural.
96.380,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção da Rede de Energia Elétrica Pessoa Beneficiada 1,00 16.380,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Manutenção dos Serv. Iluminação Pública Pessoa atendida 1,00 80.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

96.380,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0039 Saneamento Básico

Promover Saneamento básico no município para eliminar as condições ambientais, responsáveis pela concorrência de agravos ou que oferecem riscos iminentes ao seu aparecimento.
629.313,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Módulos Sanitários Pessoa Beneficiada 1,00 40.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Manutenção Serv. Abastecimento de Água Pessoa atendida 1,00 39.313,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água Pessoa Beneficiada 1,00 550.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

629.313,003,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0043 Extensão e Cooperativismo Rural

Incentivar e promover o desenvolvimento da agropecuária e agricultura do município.
410.497,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio ao Pequeno Produtor Rural Pessoa atendida 1,00 51.325,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

Construção do Matadouro Público Pessoa Beneficiada 1,00 10.920,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

Construção e Ampliação da Casa da Farinha Pessoa Beneficiada 1,00 21.840,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas Pessoa Beneficiada 1,00 315.492,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

Manutenção de Programa Ligado a Agricultura Pessoa atendida 1,00 10.920,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

410.497,005,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0044 Promoção ao Turismo

Necessidade de desenvolvimento e aproveitamento do potencial turístico do município de Ribamar Fiquene para geração de emprego e renda. Fomentar a indústria do turismo rural, de eventos e
gastronômicos visando a geração de emprego e renda. Promover a sinalização turística do município. Capacitar para atendimento turístico a rede de hóteis, restaurantes, assim como todo o comércio. 140.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Incentivo e Promoção Turística Estudo Realizado 1,00 140.000,00 12.10 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO EUN

140.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0045 Estradas Vicinais

Planejamento, construção, recuperação e manutenção de estradas vicinais (incluíndo pontes e outros obras) que ligam o município a outros, ou fazendas a fazendas, ou ainda, fazendas a sede do município
ou outras localidades dentro dos seus limites territoriais. 204.601,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões Pessoa Beneficiada 1,00 150.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes Pessoa Beneficiada 1,00 54.601,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURAUN

204.601,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0046 Desporto de Rendimento

Construção, reforma e manutenção de ginásios e centros esportivos e da preparação de atletas ou de equipes de amadores nas mais diversas modalidades esportivas.
220.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas Pessoa Beneficiada 1,00 220.000,00 12.10 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO EUN

220.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0056 Administração das Operações Especiais

Possibilitar o acompanhamento das despesas que demonstram os custos relacionados com PASEP de todas as unidades, dívida municipais, Precatórias entre outros.
107.018,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP Pessoa Beneficiada 1,00 107.018,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUN

107.018,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0057 Assistência Básica a Saúde

Proporcionar à população acesso integral aos serviços e ações de saúde
545.500,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção da Academia da Saúde Pessoa Beneficiada 1,00 90.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde Pessoa Beneficiada 1,00 200.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa Saúde na Escola Pessoa atendida 1,00 33.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde Pessoa atendida 1,00 222.500,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

545.500,004,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0059 Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Promover ações voltadas a criação e fortalecimento da pesca sustentável e desenvolvimento da piscicultura.
152.884,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca Pessoa atendida 1,00 152.884,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA EUN

152.884,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0060 Programa Nacional de Habitação Rural

Garantir moradia digna a população rural.
250.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Casas para Habitação Rural Pessoa Beneficiada 1,00 250.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIALUN

250.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 15.578.243,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.581.417,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 10.581.417,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 2.356.580,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 6.725.899,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 1.355.438,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização3.1.90.34.00.00 88.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 3.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 52.500,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 3.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 2.000,00
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato3.2.90.22.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.993.826,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 60.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 30.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 30.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 4.933.826,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 176.500,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 3.500,00
Auxílio-Fardamento3.3.90.19.00.00 2.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 2.163.122,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 5.454,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 79.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 115.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 670.196,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.464.500,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 105.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 102.800,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 2.736,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 43.518,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 500,00
DESPESAS DE CAPITAL 5.921.757,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 5.736.113,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 5.736.113,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 162.600,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 65.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 55.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 4.505.524,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 800.546,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 145.602,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 1.841,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 185.644,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 185.644,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 185.644,00

21.500.000,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

185.644,005.736.113,004.993.826,003.000,0010.581.417,00

Totalização pelo grupo da despesa

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



ANEXO II -
Legislação da Receita

Sequencial: 184



Especificação das Receitas por Fonte e respectiva Legislação
Legislação da Receita

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1000.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES Art. 145-I-II e III. Parágrafo 1º e 2º da Constituição Federal, art. 101-I-II e III e art. 107, incisos I-II-III-IV e VI,
parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º da Constituição Estadual; art. 144-I e II da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e
Lei Orgânica do Município.

1100.00.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA Art. 145-I parágrafo 1º e art. 212 da Constituição Federal; art. 101-I e art. 105 I-II-III e IV, parágrafos 1º, 2º e
3º da Constituição Estadual, art. 144-I e III da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e Lei Orgânica do Município.

1110.00.00.00.00.00 IMPOSTOS Art. 145-I par grafo 1º e Art. 212 da Constituição Federal; art. 101-I e art. 105 I-II-III e IV, parágrafos 1º, 2º e
3º da Constituição Estadual, art. 144-I e III da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e Lei Orgânica do Município.

1112.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

1112.02.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU Art. 156-I parágrafo 1º da Constituição Federal; art. 105-I e Parágrafo 1º da Constituição Estadual; art. 144-I-a
da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1112.08.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO "INTER-VIVOS" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMOVEIS - ITBI

Art. 156-I parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 105-II e parágrafo 2º da Constituição Estadual; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1113.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO

1113.05.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA Art. 156-IV da Constituição Federal; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1120.00.00.00.00.00 TAXAS Art. 145-II e parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 101-II e parágrafo 2º da Constituição Estadual; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1121.00.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA Art. 145-II parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 101-II da Constituição Estadual; arts. 144-II-a da Lei
Estadual nº 8.268, de 11/07/77; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1121.01.00.00.00.00  Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1121.03.00.00.00.00  Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1122.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS  Art. 145-II parágrafo  2§ da  Constituição  Federal;  art. 144-II-b da Lei Estadual  nº  8.268, de 11/07/77; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do  Municipio.

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1122.01.00.00.00.00 Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1130.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA Art. 145-II parágrafo  1º daConstituição Federal; art. 101-III da Constituição Estadual; Lei Municipal
Especifica;e Lei Orgânica do Municipio.

1300.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL Art. 152-IV da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77.

1600.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS  Art. 152-IV da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77.

1700.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES  Art.145 e 152-III da Lei Estadual nº 8.268  de 11/07/77

1720.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO

1721.01.00.00.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO

1721.01.02.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM Art. 159-I-b da Constituição Federal; art. 107-V da Constituição Estadual; art. 145-III da Lei Estadual n§
8.268,de 11/07/77; e Lei Orgânica do Municipio.

1721.01.03.00.00.00

1721.01.04.00.00.00 Art.  158-I  da Constituição Federal; art. 107-I da Constituição Estadual; art. 145-II da Lei Estadual n§ 8.268,
de 11/07/77; e Lei Orgânica do Municipio.

1721.01.05.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR Art. 158-II da  Constituição Federal; art.107-II da Constituição  Estadual;  e   Lei Orgânica do Municipio.

1722.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00.00.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS Art. 158-III e IV, parágrafo único,  da  Constituição Federal; art. 107-III e IV  da Constituição Estadual; e Lei
Orgânica do Municipio.

1722.01.01.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS Art. 158-IV, parágrafo único  inciso I da Constituição Federal; art. 107-IV  e  pargrafos 1§, 2§ e 3§ da  
Constituição  Estadual;  e  Lei Orgânica do Municipio.

1722.01.02.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA Art. 158-III,da Constituição Federal;   art.  107-III  da Constituição Estadual; e Lei Orgânica do Municipio.

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1722.01.03.00.00.00  Art. 107-IV ,da Constituição Estadual;

1900.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;

1910.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1920.00.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1930.00.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1990.00.00.00.00.00 RECEITAS  DIVERSAS Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;

2000.00.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

2100.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO

2110.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

2200.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS

2210.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS

2220.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2400.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

2420.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 3



ANEXO III - Receita
do Tesouro

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 20.555.500,00
1100.00.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 407.400,00
1110.00.00.00.00.00 IMPOSTOS 395.000,00
1112.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 195.000,00
1112.02.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU
1112.02.00.01.00.00 IPTU - PROPRIO 5.000,00
1112.04.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1112.04.31.00.00.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO
1112.04.31.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS
1112.04.31.01.01.00 IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO 160.000,00
1112.08.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO "INTER-VIVOS" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - ITBI
1112.08.00.01.00.00 ITBI - PROPRIO 30.000,00
1113.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 200.000,00
1113.05.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA
1113.05.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA
1113.05.01.01.00.00 ISS - PROPRIO 200.000,00
1120.00.00.00.00.00 TAXAS 10.400,00
1121.00.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 8.000,00
1121.17.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 2.100,00
1121.28.00.00.00.00 TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORARIO ESPECIAL 1.000,00
1121.29.00.00.00.00 TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS 1.200,00
1121.31.00.00.00.00 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO 1.200,00
1121.99.00.00.00.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 2.500,00
1122.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 2.400,00
1122.90.00.00.00.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 1.200,00
1122.99.00.04.00.00 TAXA DE EMISSAO DE CERTIDOES 1.200,00
1130.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.000,00
1130.99.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA 2.000,00
1200.00.00.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 100.000,00
1230.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100.000,00 100.000,00
1300.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 169.500,00
1310.00.00.00.00.00 RECEITAS IMOBILIARIAS 2.000,00
1311.00.00.04.00.00 ALUGUEL DE IMOVEIS PUBLICOS 1.000,00 1.000,00
1319.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS 1.000,00 1.000,00
1320.00.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 155.500,00
1325.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 154.500,00
1325.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS
1325.01.02.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 60.000,00
1325.01.03.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAUDE 24.000,00
1325.01.05.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE2.000,00
1325.01.06.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS - ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS3.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1325.01.09.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE1.500,00
1325.01.10.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS DO FNAS 4.000,00
1325.01.11.00.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  BANCARIOS DE RECURSOS DO FNDE 30.000,00
1325.02.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS
1325.02.01.00.00.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUPANÇA 5.000,00
1325.02.99.00.00.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 25.000,00
1329.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 1.000,00 1.000,00
1330.00.00.00.00.00 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 11.000,00
1331.00.00.00.00.00 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES - SERVIÇOS 10.000,00
1331.99.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES – SERVIÇOS 10.000,00
1333.00.00.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES – DIREITOS DE USO DE BENS PÚBLICOS 1.000,00
1333.01.00.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE ÁREA PÚBLICA 1.000,00
1390.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00 1.000,00
1400.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA 3.600,00
1410.00.00.00.00.00 RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL 1.200,00 1.200,00
1420.00.00.00.00.00 RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVADOS 1.200,00 1.200,00
1490.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS 1.200,00 1.200,00
1500.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 1.000,00
1590.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS 1.000,00 1.000,00
1600.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 5.000,00
1600.13.01.00.00.00 SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 1.000,00
1600.13.02.00.00.00 SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS 2.000,00
1600.14.00.00.00.00 SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO 2.000,00
1700.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 19.854.000,00
1720.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 18.692.000,00
1721.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 10.031.000,00
1721.01.00.00.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO
1721.01.02.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM
1721.01.02.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM - PROPRIO 7.000.000,00
1721.01.05.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
1721.01.05.01.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PROPRIO 7.000,00
1721.22.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS
1721.22.20.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM 3.000,00
1721.22.70.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 100.000,00
1721.33.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO
1721.33.11.10.00.00 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO (PAB FIXO) 220.000,00
1721.33.11.30.00.00 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL (PAB VARIÁVEL)
1721.33.11.31.00.00 SAÚDE DA FAMÍLIA 200.000,00
1721.33.11.32.00.00 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 290.000,00
1721.33.11.33.00.00 SAÚDE BUCAL 130.000,00
1721.33.11.38.00.00 NÚCLEO APOIO SAPUDE DA FAMÍLIA - NASF 60.000,00
1721.33.11.39.00.00 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 60.000,00
1721.33.13.00.00.00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1721.33.13.20.00.00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 20.000,00
1721.33.14.00.00.00 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1721.33.14.10.00.00 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 50.000,00
1721.34.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 1.100.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1721.35.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE
1721.35.01.00.00.00 TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO 110.000,00
1721.35.02.00.00.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 20.000,00
1721.35.03.00.00.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE 250.000,00
1721.35.04.00.00.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 100.000,00
1721.35.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE 300.000,00
1721.36.00.00.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L.C. N° 87/96
1721.36.00.01.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N° 87/96 - PROPRIO 11.000,00
1722.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.521.000,00
1722.01.00.00.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS
1722.01.01.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.01.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO 1.200.000,00
1722.01.02.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.02.01.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO 100.000,00
1722.01.04.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO
1722.01.04.01.00.00 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - PROPRIO 10.000,00
1722.01.13.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 11.000,00
1722.33.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAUDE - REPASSE FUNDO A FUNDO 200.000,00
1724.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 7.140.000,00
1724.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 3.800.000,00
1724.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB 3.340.000,00
1760.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 1.162.000,00
1761.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 1.122.000,00
1761.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
1761.01.00.01.00.00 CONVENIOS COM O FUNDO NACIONAL DE SAUDE - FNS 220.000,00
1761.01.00.02.00.00 CONVENIOS COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNASA 132.000,00
1761.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 10.000,00
1761.03.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 450.000,00
1761.05.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 300.000,00
1761.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 10.000,00
1762.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 40.000,00
1762.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 30.000,00
1762.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO
1762.02.00.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 10.000,00
1900.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.000,00
1910.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 1.500,00
1911.99.01.01.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS 1.500,00
1920.00.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.500,00
1921.00.00.00.00.00 INDENIZACOES 1.500,00
1921.99.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES 1.500,00
1922.00.00.00.00.00 RESTITUICOES 4.000,00
1922.01.00.00.00.00 RESTITUICOES DE CONVENIOS 2.000,00
1922.99.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES
1922.99.00.01.00.00 RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE 2.000,00
1930.00.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 8.000,00
1931.00.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 6.000,00
1931.11.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 3



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1931.11.00.01.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - PROPRIO 2.000,00
1931.12.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO INTER-VIVOS DE BENS IMOVEIS - ITBI
1931.12.00.01.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ITBI - PROPRIO 2.000,00
1931.13.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS
1931.13.00.01.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - PROPRIO 2.000,00
1932.99.01.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL
1932.99.01.07.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA PROVENIENTE DA  IMPUTACAO DE  MULTAS DIVERSAS 2.000,00
2000.00.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.422.500,00
2100.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO 1.500,00
2114.99.00.00.00.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 1.500,00
2200.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS 1.000,00
2210.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1.000,00
2215.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE VEICULOS 1.000,00 1.000,00
2219.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS
2400.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.420.000,00
2420.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 1.020.000,00
2421.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 760.000,00
2421.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 60.000,00
2421.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 50.000,00
2421.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 650.000,00
2422.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 260.000,00
2422.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 60.000,00
2422.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 200.000,00
2470.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 1.400.000,00
2471.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 730.000,00
2471.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 210.000,00
2471.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 60.000,00
2471.03.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO 200.000,00
2471.04.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE MEIO AMBIENTE 60.000,00
2471.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 200.000,00
2472.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 670.000,00
2472.01.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 210.000,00
2472.02.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 60.000,00
2472.03.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO 200.000,00
2472.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO 200.000,00
90000.00.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA (1.478.000,00)
91000.00.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE
91721.00.00.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO
91721.01.02.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DA RECEITA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
91721.01.02.06.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM (1.200.000,00)
91721.01.05.00.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
91721.01.05.04.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR (1.500,00)
91721.36.00.00.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS DESONERAÇÃO – LEI COMPLEMENTAR 87/96
91721.36.00.05.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI COMPLEMENTAR 87/96 (2.000,00)
91722.00.00.00.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERENCIA DO ESTADO
91722.01.00.00.00.00 (R) DEDUCÃO DA RECEITA DE PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO
91722.01.01.00.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 4



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

91722.01.01.05.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS (260.000,00)
91722.01.02.00.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA DA COTA-PARTE DO IPVA
91722.01.02.04.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA (12.500,00)
91722.01.04.00.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO IPI/EXPORTACAO
91722.01.04.05.00.00 (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO (2.000,00)

TOTAL : 21.500.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 5



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 20.555.500,00

Receita Tributária 407.400,00
Receita de Contribuições 100.000,00
Receita Patrimonial 169.500,00
Receita Agropecuária 3.600,00
Receita Industrial 1.000,00
Receita de Serviços 5.000,00
Transferências Correntes 19.854.000,00
Outras Receitas Correntes 15.000,00
Receitas de Capital 2.422.500,00

Operações de Crédito 1.500,00
Alienação de Bens 1.000,00
Amortização de Empréstimos
Transferências de Capital 2.420.000,00
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (1.478.000,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (1.478.000,00)

TOTAL : 21.500.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

Sequencial: 184



Administração Direta

Sequencial: 184



Poder Legislativo

Sequencial: 184



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

21.841,00 587.510,00609.351,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

21.841,00 587.510,00 0,00609.351,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

609.351,00 587.510,0000 Recursos Ordinários 21.841,00

609.351,00 587.510,00 0,0021.841,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
TESOURO CORRENTEOUTRAS CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 609.351,00
Subfunção: Legislativa 609.351,00

Programa: Ação Legislativa 609.351,00
21.841,00 21.841,00 21.841,0001.031.0001.1-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara

587.510,00 587.510,00 552.565,00 34.945,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

609.351,00 609.351,00 0,00 552.565,00 56.786,00

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 609.351,00
Subfunção: Ação legislativa 609.351,00

Programa: Ação Legislativa 609.351,00
21.841,00 21.841,0001.031.0001.1-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara

587.510,00 587.510,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

609.351,00 21.841,00 587.510,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

LegislativaFunção: 609.351,00
Subfunção: Ação legislativa 609.351,00

Programa: Ação Legislativa 609.351,00
21.841,00 21.841,0001.031.0001.1-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara

587.510,00 587.510,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

609.351,00 609.351,00 0,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

11

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

DESPESAS CORRENTES 552.565,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 415.565,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 415.565,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 2.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 366.565,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 45.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 1.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 136.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 11.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 44.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 40.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 37.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 56.786,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 56.786,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 56.786,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 21.841,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 34.945,00

609.351,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Poder Executivo

Sequencial: 184



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

8.927.367,00 5.430.499,00 3.496.868,00 4.585.544,00 4.341.823,0010 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

7.200.000,00 7.200.000,00 6.879.000,00 321.000,0012 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

3.072.512,00 2.667.512,00 405.000,00 2.493.300,00 579.212,0013 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

1.690.770,00 1.220.770,00 470.000,00 1.067.834,00 622.936,0014 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.890.649,00 16.518.781,00 4.371.868,00 15.025.678,00 5.864.971,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 472.298,00
Subfunção: Administração geral 472.298,00

Programa: Apoio Administrativo 472.298,00
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo de Representação

360.000,00 360.000,0004.122.0003.2-002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
21.000,00 21.000,0004.122.0003.2-003 RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS
25.117,00 25.117,0004.122.0003.2-004 Manutenção da Assessoria de Controle Interno
22.500,00 22.500,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 1.262.669,00
Subfunção: Administração geral 891.381,00

Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00
109.202,00 109.202,0004.122.0003.1-003 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
782.179,00 782.179,0004.122.0003.2-006 Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento

Subfunção: Administração financeira 176.908,00
Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00

176.908,00 176.908,0004.123.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 194.380,00

Programa: Administração de Receitas 194.380,00
194.380,00 194.380,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada

TrabalhoFunção: 107.018,00
Subfunção: Previdência básica 107.018,00

Programa: Administração das Operações Especiais 107.018,00
107.018,00 107.018,0011.271.0056.2-089 Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AgriculturaFunção: 821.645,00
Subfunção: Administração geral 258.264,00

Programa: Apoio Administrativo 258.264,00
258.264,00 258.264,0020.122.0003.2-010 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura

Subfunção: Abastecimento 479.296,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

315.492,00 50.000,00 265.492,0020.605.0043.1-009 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas
10.920,00 5.000,00 5.920,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 152.884,00
152.884,00 99.203,00 53.681,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 84.085,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

21.840,00 21.840,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
51.325,00 51.325,0020.606.0043.2-012 Apoio ao Pequeno Produtor Rural
10.920,00 10.920,0020.606.0043.2-013 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 1.268.853,00
Subfunção: Administração geral 107.564,00

Programa: Apoio Administrativo 107.564,00
107.564,00 107.564,0012.122.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 152.883,00
Programa: Alimentação Escolar 152.883,00

152.883,00 22.883,00 130.000,0012.306.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar
Subfunção: Ensino fundamental 264.272,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 182.370,00
43.681,00 43.681,0012.361.0024.2-016 BRALF - Brasil Alfabetizado
29.486,00 4.486,00 25.000,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

109.203,00 109.203,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Salário Educação - QSE
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00

81.902,00 81.902,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar
Subfunção: Ensino médio 25.116,00

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
25.116,00 25.116,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio

Subfunção: Ensino superior 6.552,00
Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 6.552,00

6.552,00 6.552,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 604.982,00

Programa: Educação Infantil 598.430,00
546.013,00 100.000,00 446.013,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
52.417,00 52.417,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
6.552,00 6.552,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 107.484,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 107.484,00

107.484,00 107.484,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 1.432.356,00
Subfunção: Ensino fundamental 1.432.356,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 827.755,00
21.841,00 21.841,0012.361.0024.1-019 Aquisição de Imóveis - Educação

805.914,00 805.914,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 550.000,00

550.000,00 50.000,00 500.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 54.601,00

54.601,00 5.000,00 49.601,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 290.981,00
Subfunção: Administração geral 290.981,00

Programa: Apoio Administrativo 290.981,00
27.300,00 27.300,0004.122.0003.1-022 Aquisição de Veículos e Máquinas
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-023 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infra Estrutura
UrbanismoFunção: 737.781,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 686.455,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 686.455,00

200.000,00 50.000,00 150.000,0015.451.0032.1-024 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
220.000,00 20.000,00 200.000,0015.451.0032.1-025 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
30.577,00 10.000,00 20.577,0015.451.0032.1-026 Construção e Meio-Fios e Sargetas

163.804,00 10.000,00 153.804,0015.451.0032.1-027 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins
72.074,00 10.000,00 62.074,0015.451.0032.1-028 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas

Subfunção: Serviços urbanos 51.326,00
Programa: Serviços Funerários 51.326,00

27.301,00 27.301,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
24.025,00 24.025,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 629.313,00
Subfunção: Saneamento básico rural 550.000,00

Programa: Saneamento Básico 629.313,00
550.000,00 50.000,00 500.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 79.313,00
Programa: Saneamento Básico 629.313,00

40.000,00 20.000,00 20.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
39.313,00 39.313,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 345.583,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 220.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00
220.000,00 20.000,00 200.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 125.583,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00

125.583,00 125.583,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 96.380,00

Subfunção: Energia elétrica 96.380,00
Programa: Iluminação Pública 96.380,00

16.380,00 16.380,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
80.000,00 80.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 204.601,00
Subfunção: Transporte rodoviário 204.601,00

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

TransporteFunção: 204.601,00
Subfunção: Transporte rodoviário 204.601,00

Programa: Estradas Vicinais 204.601,00
54.601,00 10.000,00 44.601,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes

150.000,00 15.000,00 135.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 2



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

CulturaFunção: 164.000,00
Subfunção: Difusão cultural 164.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 164.000,00
164.000,00 20.000,00 144.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Gestão ambientalFunção: 253.938,00
Subfunção: Administração geral 145.500,00

Programa: Apoio Administrativo 253.938,00
145.500,00 145.500,0018.122.0003.2-061 Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte

Subfunção: Controle ambiental 108.438,00
Programa: Apoio Administrativo 253.938,00

108.438,00 108.438,0018.542.0003.2-062 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
Desporto e lazerFunção: 360.000,00

Subfunção: Turismo 140.000,00
Programa: Promoção ao Turismo 140.000,00

140.000,00 140.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística
Subfunção: Desporto de rendimento 220.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 220.000,00
220.000,00 20.000,00 200.000,0027.811.0046.1-063 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 479.951,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração de Receitas 479.951,00
350.000,00 350.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 129.951,00
Programa: Administração de Receitas 479.951,00

129.951,00 129.951,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 7.200.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 6.490.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 6.390.000,00
16.400,00 16.400,0012.361.0024.1-036 Aquisição de Imóveis - FUNDEB
80.000,00 80.000,0012.361.0024.1-037 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
54.600,00 54.600,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental

2.400.000,00 1.060.000,00 1.340.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.839.000,00 3.839.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 60%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 100.000,00
100.000,00 100.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos

Subfunção: Ensino infantil 710.000,00
Programa: Educação Infantil 710.000,00

510.000,00 360.000,00 150.000,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
200.000,00 200.000,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

SaúdeFunção: 3.072.512,00
Subfunção: Administração geral 1.162.012,00

Programa: Apoio Administrativo 1.150.000,00
150.000,00 10.000,00 140.000,0010.122.0003.1-044 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.000.000,00 1.000.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 12.012,00

12.012,00 12.012,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.350.500,00

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 273.000,00
273.000,00 273.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 300.000,00
300.000,00 300.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF

Programa: Programa Saúde Bucal 166.000,00
166.000,00 166.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 66.000,00
66.000,00 66.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 545.500,00
90.000,00 5.000,00 85.000,0010.301.0057.1-046 Construção da Academia da Saúde

200.000,00 20.000,00 180.000,0010.301.0057.1-047 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
33.000,00 33.000,0010.301.0057.2-041 Manutenção do Programa Saúde na Escola

222.500,00 222.500,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 450.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 450.000,00
400.000,00 400.000,0010.302.0020.2-043 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
50.000,00 50.000,0010.302.0020.2-044 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

Subfunção: Vigilância epidemiológica 110.000,00
Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 110.000,00

110.000,00 110.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção do Programa E.C.D.

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Assistência socialFunção: 589.000,00
Subfunção: Administração geral 288.000,00

Programa: Apoio Administrativo 288.000,00
288.000,00 288.000,0008.122.0003.2-046 Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social

Subfunção: Assistência comunitária 301.000,00
Programa: Assistência a Comunidades 301.000,00

120.000,00 20.000,00 100.000,0008.244.0012.1-050 Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais
80.000,00 10.000,00 70.000,0008.244.0012.1-053 Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes
46.000,00 46.000,0008.244.0012.2-047 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social
55.000,00 55.000,0008.244.0012.2-060 Manutenção do Conselho Tutelar

HabitaçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Habitação rural 250.000,00

Programa: Programa Nacional de Habitação Rural 250.000,00
250.000,00 50.000,00 200.000,0016.481.0060.1-054 Construção de Casas para Habitação Rural

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Assistência socialFunção: 851.770,00
Subfunção: Administração geral 87.500,00

Programa: Apoio Administrativo 87.500,00
87.500,00 87.500,0008.122.0003.2-048 Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS

Subfunção: Assistência ao idoso 93.000,00
Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00

65.000,00 15.000,00 50.000,0008.241.0008.1-056 Construção da Casa do Idoso
28.000,00 28.000,0008.241.0008.2-049 Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 290.018,00
Programa: Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 290.018,00

107.018,00 107.018,0008.243.0009.2-050 Manutenção e Implementação das Ações do CREAS
23.000,00 23.000,0008.243.0009.2-051 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente

160.000,00 160.000,0008.243.0009.2-052 Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo
Subfunção: Assistência comunitária 381.252,00

Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00
26.000,00 26.000,0008.244.0008.2-053 Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica

Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 277.752,00
65.252,00 65.252,0008.244.0010.2-054 Manutenção do Programa Bolsa Família
45.000,00 45.000,0008.244.0010.2-055 Implantação das Ações de Inclusão Produtiva
33.000,00 33.000,0008.244.0010.2-056 Doação de Urnas Funerárias

123.500,00 123.500,0008.244.0010.2-057 Manutenção e Implementação do CRAS
11.000,00 11.000,0008.244.0010.2-058 Auxílio Natalidade / Kit Bêbe

Programa: Assistência Comunitária 77.500,00
60.000,00 10.000,00 50.000,0008.244.0011.1-060 Construção da Casa do Artesanato
17.500,00 17.500,0008.244.0011.2-059 Manutenção da Casa do Artesanato

20.890.649,00 10.738.781,00 10.151.868,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

43.681,00 428.617,00472.298,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

109.202,00 1.260.485,001.369.687,0003.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

348.252,00 473.393,00821.645,0004.10 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

546.013,00 722.840,001.268.853,0005.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

626.442,00 805.914,001.432.356,0006.10 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

1.815.718,00 488.921,002.304.639,0007.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

251.000,00 6.949.000,007.200.000,0008.12 RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

440.000,00 2.632.512,003.072.512,0009.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

450.000,00 389.000,00839.000,0010.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

125.000,00 726.770,00851.770,0011.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

384.000,00 393.938,00777.938,0012.10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

479.951,00479.951,0013.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

5.139.308,00 15.751.341,00 0,0020.890.649,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

02

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 415.617,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 278.500,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 278.500,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 221.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 55.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.117,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 137.117,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 39.500,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 36.500,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 13.617,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 56.681,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 56.681,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 56.681,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 56.681,00

472.298,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

03

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DESPESAS CORRENTES 1.053.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 408.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 408.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 40.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 282.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 70.000,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização3.1.90.34.00.00 10.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 3.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 2.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 1.000,00
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato3.2.90.22.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 643.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 30.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 30.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 613.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 7.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 185.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 60.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 199.246,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 105.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 2.736,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 4.018,00
DESPESAS DE CAPITAL 316.687,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 131.043,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 131.043,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 21.841,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 109.202,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 185.644,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 185.644,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 185.644,00

1.369.687,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

04

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

DESPESAS CORRENTES 363.958,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 167.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 167.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 12.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 140.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 14.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.958,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 196.958,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 77.203,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 36.500,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 39.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 39.255,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 457.687,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 457.687,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 457.687,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 30.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 258.252,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 109.435,00

821.645,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 655.496,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 143.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 75.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 40.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 27.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 512.496,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 512.496,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 1.500,00
Auxílio-Fardamento3.3.90.19.00.00 2.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 309.419,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 1.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 70.220,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 121.857,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 1.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 613.357,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 613.357,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 613.357,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 546.013,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 67.344,00

1.268.853,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DESPESAS CORRENTES 800.454,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 462.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 462.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 80.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 300.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 80.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.454,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 338.454,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 2.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 120.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 5.454,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 5.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 60.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 130.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 631.902,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 631.902,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 631.902,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 20.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 490.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 60.061,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 20.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 1.841,00

1.432.356,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

DESPESAS CORRENTES 457.081,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.080,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 212.080,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 39.080,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 155.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 14.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.001,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 245.001,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 78.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 92.976,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 60.025,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 4.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.847.558,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.847.558,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.847.558,00
Material de Consumo4.4.90.30.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física4.4.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica4.4.90.39.00.00 5.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.773.418,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 59.140,00

2.304.639,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 6



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

12

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

DESPESAS CORRENTES 379.938,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 98.938,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 98.938,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 21.500,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 70.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 6.438,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 30.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 30.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 251.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 7.500,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 87.500,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 70.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 82.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 398.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 398.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 398.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 384.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 14.000,00

777.938,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 7



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES 460.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 345.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 345.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 323.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 10.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 115.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 19.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 60.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 19.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 19.951,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 19.951,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 19.951,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 19.951,00

479.951,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 8



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 472.298,00
Subfunção: Administração geral 472.298,00

Programa: Apoio Administrativo 472.298,00
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo de Representação

360.000,00 360.000,0004.122.0003.2-002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
21.000,00 21.000,0004.122.0003.2-003 RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS
25.117,00 25.117,0004.122.0003.2-004 Manutenção da Assessoria de Controle Interno
22.500,00 22.500,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.262.669,00
Subfunção: Administração geral 891.381,00

Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00
109.202,00 109.202,0004.122.0003.1-003 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
782.179,00 782.179,0004.122.0003.2-006 Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento

Subfunção: Administração financeira 176.908,00
Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00

176.908,00 176.908,0004.123.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 194.380,00

Programa: Administração de Receitas 194.380,00
194.380,00 194.380,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada

TrabalhoFunção: 107.018,00
Subfunção: Previdência básica 107.018,00

Programa: Administração das Operações Especiais 107.018,00
107.018,00 107.018,0011.271.0056.2-089 Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 821.645,00
Subfunção: Administração geral 258.264,00

Programa: Apoio Administrativo 258.264,00
258.264,00 258.264,0020.122.0003.2-010 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura

Subfunção: Abastecimento 479.296,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

315.492,00 315.492,0020.605.0043.1-009 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas
10.920,00 10.920,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 152.884,00
152.884,00 152.884,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 84.085,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

21.840,00 21.840,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
51.325,00 51.325,0020.606.0043.2-012 Apoio ao Pequeno Produtor Rural
10.920,00 10.920,0020.606.0043.2-013 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 1.268.853,00
Subfunção: Administração geral 107.564,00

Programa: Apoio Administrativo 107.564,00
107.564,00 107.564,0012.122.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 152.883,00
Programa: Alimentação Escolar 152.883,00

152.883,00 152.883,0012.306.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar
Subfunção: Ensino fundamental 264.272,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 182.370,00
43.681,00 43.681,0012.361.0024.2-016 BRALF - Brasil Alfabetizado
29.486,00 29.486,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

109.203,00 109.203,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Salário Educação - QSE
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00

81.902,00 81.902,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar
Subfunção: Ensino médio 25.116,00

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
25.116,00 25.116,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio

Subfunção: Ensino superior 6.552,00
Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 6.552,00

6.552,00 6.552,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 604.982,00

Programa: Educação Infantil 598.430,00
546.013,00 546.013,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
52.417,00 52.417,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
6.552,00 6.552,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 107.484,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 107.484,00

107.484,00 107.484,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 1.432.356,00
Subfunção: Ensino fundamental 1.432.356,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 827.755,00
21.841,00 21.841,0012.361.0024.1-019 Aquisição de Imóveis - Educação

805.914,00 805.914,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 550.000,00

550.000,00 550.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 54.601,00

54.601,00 54.601,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 290.981,00
Subfunção: Administração geral 290.981,00

Programa: Apoio Administrativo 290.981,00
27.300,00 27.300,0004.122.0003.1-022 Aquisição de Veículos e Máquinas
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-023 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infra Estrutura
UrbanismoFunção: 737.781,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 686.455,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 686.455,00

200.000,00 200.000,0015.451.0032.1-024 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
220.000,00 220.000,0015.451.0032.1-025 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
30.577,00 30.577,0015.451.0032.1-026 Construção e Meio-Fios e Sargetas

163.804,00 163.804,0015.451.0032.1-027 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins
72.074,00 72.074,0015.451.0032.1-028 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas

Subfunção: Serviços urbanos 51.326,00
Programa: Serviços Funerários 51.326,00

27.301,00 27.301,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
24.025,00 24.025,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 629.313,00
Subfunção: Saneamento básico rural 550.000,00

Programa: Saneamento Básico 629.313,00
550.000,00 550.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 79.313,00
Programa: Saneamento Básico 629.313,00

40.000,00 40.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
39.313,00 39.313,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 345.583,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 220.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00
220.000,00 220.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 125.583,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00

125.583,00 125.583,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 96.380,00

Subfunção: Energia elétrica 96.380,00
Programa: Iluminação Pública 96.380,00

16.380,00 16.380,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
80.000,00 80.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 204.601,00
Subfunção: Transporte rodoviário 204.601,00

Programa: Estradas Vicinais 204.601,00
54.601,00 54.601,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes

150.000,00 150.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 164.000,00
Subfunção: Difusão cultural 164.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 164.000,00
164.000,00 164.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Gestão ambientalFunção: 253.938,00
Subfunção: Administração geral 145.500,00

Programa: Apoio Administrativo 253.938,00
145.500,00 145.500,0018.122.0003.2-061 Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte

Subfunção: Controle ambiental 108.438,00
Programa: Apoio Administrativo 253.938,00

108.438,00 108.438,0018.542.0003.2-062 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
Desporto e lazerFunção: 360.000,00

Subfunção: Turismo 140.000,00
Programa: Promoção ao Turismo 140.000,00

140.000,00 140.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística
Subfunção: Desporto de rendimento 220.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 220.000,00
220.000,00 220.000,0027.811.0046.1-063 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 479.951,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração de Receitas 479.951,00
350.000,00 350.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 129.951,00
Programa: Administração de Receitas 479.951,00

129.951,00 129.951,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 7.200.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 6.490.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 6.390.000,00
16.400,00 16.400,0012.361.0024.1-036 Aquisição de Imóveis - FUNDEB
80.000,00 80.000,0012.361.0024.1-037 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
54.600,00 54.600,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental

2.400.000,00 2.400.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.839.000,00 3.839.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 60%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 100.000,00
100.000,00 100.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos

Subfunção: Ensino infantil 710.000,00
Programa: Educação Infantil 710.000,00

510.000,00 510.000,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
200.000,00 200.000,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 3.072.512,00
Subfunção: Administração geral 1.162.012,00

Programa: Apoio Administrativo 1.150.000,00
150.000,00 150.000,0010.122.0003.1-044 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.000.000,00 1.000.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 12.012,00

12.012,00 12.012,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.350.500,00

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 273.000,00
273.000,00 273.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 300.000,00
300.000,00 300.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF

Programa: Programa Saúde Bucal 166.000,00
166.000,00 166.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 66.000,00
66.000,00 66.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 545.500,00
90.000,00 90.000,0010.301.0057.1-046 Construção da Academia da Saúde

200.000,00 200.000,0010.301.0057.1-047 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
33.000,00 33.000,0010.301.0057.2-041 Manutenção do Programa Saúde na Escola

222.500,00 222.500,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 450.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 450.000,00
400.000,00 400.000,0010.302.0020.2-043 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
50.000,00 50.000,0010.302.0020.2-044 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

Subfunção: Vigilância epidemiológica 110.000,00
Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 110.000,00

110.000,00 110.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção do Programa E.C.D.

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 589.000,00
Subfunção: Administração geral 288.000,00

Programa: Apoio Administrativo 288.000,00
288.000,00 288.000,0008.122.0003.2-046 Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social

Subfunção: Assistência comunitária 301.000,00
Programa: Assistência a Comunidades 301.000,00

120.000,00 120.000,0008.244.0012.1-050 Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais
80.000,00 80.000,0008.244.0012.1-053 Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes
46.000,00 46.000,0008.244.0012.2-047 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social
55.000,00 55.000,0008.244.0012.2-060 Manutenção do Conselho Tutelar

HabitaçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Habitação rural 250.000,00

Programa: Programa Nacional de Habitação Rural 250.000,00
250.000,00 250.000,0016.481.0060.1-054 Construção de Casas para Habitação Rural

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 851.770,00
Subfunção: Administração geral 87.500,00

Programa: Apoio Administrativo 87.500,00
87.500,00 87.500,0008.122.0003.2-048 Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS

Subfunção: Assistência ao idoso 93.000,00
Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00

65.000,00 65.000,0008.241.0008.1-056 Construção da Casa do Idoso
28.000,00 28.000,0008.241.0008.2-049 Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 290.018,00
Programa: Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 290.018,00

107.018,00 107.018,0008.243.0009.2-050 Manutenção e Implementação das Ações do CREAS
23.000,00 23.000,0008.243.0009.2-051 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente

160.000,00 160.000,0008.243.0009.2-052 Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo
Subfunção: Assistência comunitária 381.252,00

Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00
26.000,00 26.000,0008.244.0008.2-053 Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica

Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 277.752,00
65.252,00 65.252,0008.244.0010.2-054 Manutenção do Programa Bolsa Família
45.000,00 45.000,0008.244.0010.2-055 Implantação das Ações de Inclusão Produtiva
33.000,00 33.000,0008.244.0010.2-056 Doação de Urnas Funerárias

123.500,00 123.500,0008.244.0010.2-057 Manutenção e Implementação do CRAS
11.000,00 11.000,0008.244.0010.2-058 Auxílio Natalidade / Kit Bêbe

Programa: Assistência Comunitária 77.500,00
60.000,00 60.000,0008.244.0011.1-060 Construção da Casa do Artesanato
17.500,00 17.500,0008.244.0011.2-059 Manutenção da Casa do Artesanato

20.890.649,00 5.139.308,00 15.751.341,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



ANEXO V -
Detalhamento das
Ações decorrentes

das Emendas
Sancionadas

Sequencial: 184



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

11 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

01.031.0001.1-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara

21.841,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 21.841,00

00 Diretos 21.841,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 21.841,00

21.841,00Soma da Ação: 0,00 21.841,00
01.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

2.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

366.565,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 366.565,00

00 Diretos 366.565,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 366.565,00

45.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 45.000,00

00 Diretos 45.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 45.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

11.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 11.000,00

00 Diretos 11.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 11.000,00

44.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 44.000,00

00 Diretos 44.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 44.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

40.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

37.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00

00 Diretos 37.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 37.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

11 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

34.945,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 34.945,00

00 Diretos 34.945,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 34.945,00

587.510,00Soma da Ação: 0,00 587.510,00

Total da unidade : 609.351,00609.351,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE GABINETE DO PREFEITO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo de Representação

43.681,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 43.681,00

00 Diretos 43.681,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 43.681,00

43.681,00Soma da Ação: 0,00 43.681,00
04.122.0003.2-002 Manutenção do Gabinete do Prefeito

200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

00 Diretos 200.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 200.000,00

50.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

35.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 35.000,00

00 Diretos 35.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 35.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

30.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

6.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

12.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 3



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE GABINETE DO PREFEITO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

360.000,00Soma da Ação: 0,00 360.000,00
04.122.0003.2-003 RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS

9.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00

00 Diretos 9.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.000,00

6.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

6.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

21.000,00Soma da Ação: 0,00 21.000,00
04.122.0003.2-004 Manutenção da Assessoria de Controle Interno

9.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

00 Diretos 9.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

6.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

1.500,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

1.617,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.617,00

00 Diretos 1.617,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.617,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 4



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE GABINETE DO PREFEITO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

25.117,00Soma da Ação: 0,00 25.117,00
04.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

12.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

3.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

500,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

00 Diretos 500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500,00

1.500,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

1.500,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

1.500,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

1.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

500,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

00 Diretos 500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500,00

1.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

22.500,00Soma da Ação: 0,00 22.500,00

Total da unidade : 472.298,00472.298,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 5



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.122.0003.1-003 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis

109.202,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 109.202,00

00 Diretos 109.202,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 109.202,00

109.202,00Soma da Ação: 0,00 109.202,00
04.122.0003.2-006 Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

280.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00

00 Diretos 280.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 280.000,00

70.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 70.000,00

00 Diretos 70.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 70.000,00

10.000,003.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

30.000,003.3.50.41.00.00 Contribuições 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

180.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 180.000,00

00 Diretos 180.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 180.000,00

50.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

63.338,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 63.338,00

00 Diretos 63.338,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 63.338,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

21.841,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 21.841,00

00 Diretos 21.841,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 21.841,00

782.179,00Soma da Ação: 0,00 782.179,00
04.123.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica

2.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

135.908,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 135.908,00

00 Diretos 135.908,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 135.908,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

176.908,00Soma da Ação: 0,00 176.908,00
04.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 7



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

3.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.2.90.22.00.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.736,003.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 2.736,00

00 Diretos 2.736,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.736,00

185.644,004.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 185.644,00

00 Diretos 185.644,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 185.644,00

194.380,00Soma da Ação: 0,00 194.380,00
11.271.0056.2-089 Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

105.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 105.000,00

00 Diretos 105.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 105.000,00

2.018,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.018,00

00 Diretos 2.018,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.018,00

107.018,00Soma da Ação: 0,00 107.018,00

Total da unidade : 1.369.687,001.369.687,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 8



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

20.122.0003.2-010 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura

12.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

140.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

00 Diretos 140.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 140.000,00

14.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 14.000,00

00 Diretos 14.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 14.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

1.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

6.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

5.203,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.203,00

00 Diretos 5.203,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.203,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

60.061,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.061,00

00 Diretos 60.061,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.061,00

258.264,00Soma da Ação: 0,00 258.264,00
20.605.0043.1-009 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 9



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 30.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 20.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 30.000,00

10.000,004.4.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 30.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 20.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 30.000,00

10.000,004.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 30.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 20.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 30.000,00

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 205.492,00 225.492,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 205.492,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 225.492,00

50.000,00Soma da Ação: 265.492,00 315.492,00
20.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público

5.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 5.920,00 10.920,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 5.920,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 10.920,00

5.000,00Soma da Ação: 5.920,00 10.920,00
20.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

26.203,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00 34.203,00

00 Diretos 26.203,00Recursos Ordinários
80 Diretos 8.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 34.203,00

20.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 25.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 5.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 25.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 25.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 5.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 25.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 10



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 25.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 5.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 25.000,00

13.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.681,00 43.681,00

00 Diretos 13.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 30.681,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 43.681,00

99.203,00Soma da Ação: 53.681,00 152.884,00
20.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha

21.840,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 21.840,00

00 Diretos 21.840,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 21.840,00

21.840,00Soma da Ação: 0,00 21.840,00
20.606.0043.2-012 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

10.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

7.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

00 Diretos 7.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 7.000,00

8.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

1.325,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.325,00

00 Diretos 1.325,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.325,00

51.325,00Soma da Ação: 0,00 51.325,00
20.606.0043.2-013 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura

3.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 11



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.500,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.052,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.052,00

00 Diretos 1.052,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.052,00

4.368,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.368,00

00 Diretos 4.368,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.368,00

10.920,00Soma da Ação: 0,00 10.920,00

Total da unidade : 821.645,00496.552,00 325.093,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 12



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.122.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

19.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 19.000,00

00 Diretos 19.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 19.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

24.144,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 24.144,00

00 Diretos 24.144,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 24.144,00

1.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

1.500,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 13



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.920,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.920,00

00 Diretos 10.920,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.920,00

107.564,00Soma da Ação: 0,00 107.564,00
12.306.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar

22.883,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00 152.883,00

00 Diretos 22.883,00Recursos Ordinários
80 Diretos 130.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 152.883,00

22.883,00Soma da Ação: 130.000,00 152.883,00
12.361.0024.2-016 BRALF - Brasil Alfabetizado

15.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

16.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 16.000,00

00 Diretos 16.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 16.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

2.681,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.681,00

00 Diretos 2.681,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.681,00

43.681,00Soma da Ação: 0,00 43.681,00
12.361.0024.2-017 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 21.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 20.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 21.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 3.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 2.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 3.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 14



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.486,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.815,00 3.301,00

00 Diretos 1.486,00Recursos Ordinários
80 Diretos 1.815,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 3.301,00

1.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.185,00 2.185,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 1.185,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 2.185,00

4.486,00Soma da Ação: 25.000,00 29.486,00
12.361.0024.2-018 Manutenção do Salário Educação - QSE

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 33.292,00 33.292,00

80 Diretos 33.292,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 33.292,00

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00 17.000,00

80 Diretos 17.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 17.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.150,00 26.150,00

80 Diretos 26.150,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 26.150,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 32.761,00 32.761,00

80 Diretos 32.761,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 32.761,00

0,00Soma da Ação: 109.203,00 109.203,00
12.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 29.100,00 29.100,00

80 Diretos 29.100,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 29.100,00

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00

80 Diretos 20.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 20.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.802,00 32.802,00

80 Diretos 32.802,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 32.802,00

0,00Soma da Ação: 81.902,00 81.902,00
12.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 15



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

9.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00

00 Diretos 9.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.000,00

4.116,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.116,00

00 Diretos 4.116,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.116,00

12.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

25.116,00Soma da Ação: 0,00 25.116,00
12.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior

1.500,003.3.90.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.552,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.552,00

00 Diretos 1.552,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.552,00

1.500,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

00 Diretos 1.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.500,00

6.552,00Soma da Ação: 0,00 6.552,00
12.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 446.013,00 546.013,00

00 Diretos 100.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 446.013,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 546.013,00

100.000,00Soma da Ação: 446.013,00 546.013,00
12.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 16



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

20.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

2.000,003.3.90.19.00.00 Auxílio-Fardamento 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

2.417,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.417,00

00 Diretos 2.417,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.417,00

52.417,00Soma da Ação: 0,00 52.417,00
12.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.552,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.552,00

00 Diretos 1.552,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.552,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

6.552,00Soma da Ação: 0,00 6.552,00
12.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 17



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

8.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

13.104,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.104,00

00 Diretos 13.104,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 13.104,00

16.380,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16.380,00

00 Diretos 16.380,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 16.380,00

107.484,00Soma da Ação: 0,00 107.484,00

Total da unidade : 1.268.853,00476.735,00 792.118,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 18



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.361.0024.1-019 Aquisição de Imóveis - Educação

20.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

1.841,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.841,00

00 Diretos 1.841,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.841,00

21.841,00Soma da Ação: 0,00 21.841,00
12.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE

80.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

00 Diretos 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

300.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

00 Diretos 300.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 300.000,00

80.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 80.000,00

00 Diretos 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

2.000,003.3.90.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

120.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00

00 Diretos 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

5.454,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 5.454,00

00 Diretos 5.454,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.454,00

5.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 19



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

60.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

130.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

00 Diretos 130.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 130.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.460,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.460,00

00 Diretos 5.460,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.460,00

805.914,00Soma da Ação: 0,00 805.914,00
12.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental

10.000,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 20.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 10.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 20.000,00

10.000,004.4.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 20.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 10.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 20.000,00

10.000,004.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 20.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 10.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 20.000,00

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 470.000,00 490.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 470.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 490.000,00

50.000,00Soma da Ação: 500.000,00 550.000,00
12.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 20



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 49.601,00 54.601,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 49.601,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 54.601,00

5.000,00Soma da Ação: 49.601,00 54.601,00

Total da unidade : 1.432.356,00882.755,00 549.601,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 21



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.122.0003.1-022 Aquisição de Veículos e Máquinas

27.300,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 27.300,00

00 Diretos 27.300,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 27.300,00

27.300,00Soma da Ação: 0,00 27.300,00
04.122.0003.1-023 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

5.000,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,004.4.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,004.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

28.681,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 28.681,00

00 Diretos 28.681,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 28.681,00

43.681,00Soma da Ação: 0,00 43.681,00
04.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infra Estrutura

20.080,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.080,00

00 Diretos 20.080,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.080,00

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

00 Diretos 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

12.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 22



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.920,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.920,00

00 Diretos 10.920,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.920,00

220.000,00Soma da Ação: 0,00 220.000,00
15.451.0032.1-024 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 200.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 150.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 200.000,00

50.000,00Soma da Ação: 150.000,00 200.000,00
15.451.0032.1-025 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 220.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 200.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 220.000,00

20.000,00Soma da Ação: 200.000,00 220.000,00
15.451.0032.1-026 Construção e Meio-Fios e Sargetas

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 20.577,00 30.577,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 20.577,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 30.577,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 23



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,00Soma da Ação: 20.577,00 30.577,00
15.451.0032.1-027 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 153.804,00 163.804,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 153.804,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 163.804,00

10.000,00Soma da Ação: 153.804,00 163.804,00
15.451.0032.1-028 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 62.074,00 72.074,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 62.074,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 72.074,00

10.000,00Soma da Ação: 62.074,00 72.074,00
15.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério

27.301,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 27.301,00

00 Diretos 27.301,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 27.301,00

27.301,00Soma da Ação: 0,00 27.301,00
15.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

12.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

4.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

5.025,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.025,00

00 Diretos 5.025,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.025,00

24.025,00Soma da Ação: 0,00 24.025,00
17.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00 550.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 500.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 550.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 24



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

50.000,00Soma da Ação: 500.000,00 550.000,00
17.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00 40.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 20.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 40.000,00

20.000,00Soma da Ação: 20.000,00 40.000,00
17.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

2.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

8.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

9.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00

00 Diretos 9.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.000,00

8.313,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.313,00

00 Diretos 8.313,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.313,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

39.313,00Soma da Ação: 0,00 39.313,00
18.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 220.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 200.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 220.000,00

20.000,00Soma da Ação: 200.000,00 220.000,00
18.542.0033.2-029

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 25



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

17.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

00 Diretos 17.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 17.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

65.663,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 65.663,00

00 Diretos 65.663,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 65.663,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.920,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.920,00

00 Diretos 10.920,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.920,00

125.583,00Soma da Ação: 0,00 125.583,00
25.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica

16.380,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 16.380,00

00 Diretos 16.380,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 16.380,00

16.380,00Soma da Ação: 0,00 16.380,00
25.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 26



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

2.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

6.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

80.000,00Soma da Ação: 0,00 80.000,00
26.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 44.601,00 54.601,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 44.601,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 54.601,00

10.000,00Soma da Ação: 44.601,00 54.601,00
26.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

15.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 135.000,00 150.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 135.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 150.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 27



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

15.000,00Soma da Ação: 135.000,00 150.000,00

Total da unidade : 2.304.639,00818.583,00 1.486.056,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 28



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

12 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.361.0024.1-036 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

16.400,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 16.400,00

13 Diretos 16.400,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 16.400,00

16.400,00Soma da Ação: 0,00 16.400,00
12.361.0024.1-037 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental

15.000,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

13 Diretos 15.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 15.000,00

65.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 65.000,00

13 Diretos 65.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 65.000,00

80.000,00Soma da Ação: 0,00 80.000,00
12.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental

12.600,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 12.600,00

13 Diretos 12.600,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 12.600,00

10.000,004.4.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

13 Diretos 10.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

32.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 32.000,00

13 Diretos 32.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 32.000,00

54.600,00Soma da Ação: 0,00 54.600,00
12.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 40%

350.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00

13 Diretos 350.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 350.000,00

1.000.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

00 Diretos 1.000.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000.000,00

143.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 143.000,00

13 Diretos 143.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 143.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 29



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

12 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

13 Diretos 2.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 2.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

13 Diretos 2.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 2.000,00

400.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 400.000,00

13 Diretos 400.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 400.000,00

5.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

13 Diretos 5.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 5.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

13 Diretos 2.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 2.000,00

35.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

13 Diretos 35.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 35.000,00

400.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

13 Diretos 400.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 400.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

13 Diretos 1.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 1.000,00

60.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

2.400.000,00Soma da Ação: 0,00 2.400.000,00
12.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 60%

750.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 750.000,00

13 Diretos 750.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 750.000,00

2.400.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.400.000,00

13 Diretos 2.400.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 2.400.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 30



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

12 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

639.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 639.000,00

13 Diretos 639.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 639.000,00

48.000,003.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 48.000,00

13 Diretos 48.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 48.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

13 Diretos 2.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 2.000,00

3.839.000,00Soma da Ação: 0,00 3.839.000,00
12.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

13 Diretos 100.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
12.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%

80.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

13 Diretos 80.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 80.000,00

360.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00

00 Diretos 360.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 360.000,00

30.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 30.000,00

13 Diretos 30.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 30.000,00

30.000,003.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 30.000,00

13 Diretos 30.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 30.000,00

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

13 Diretos 10.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

510.000,00Soma da Ação: 0,00 510.000,00
12.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

13 Diretos 20.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 20.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 31



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

12 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

111.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111.000,00

13 Diretos 111.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 111.000,00

24.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 24.000,00

13 Diretos 24.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 24.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

13 Diretos 1.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 1.000,00

2.500,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.500,00

13 Diretos 2.500,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 2.500,00

22.500,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 22.500,00

13 Diretos 22.500,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 22.500,00

1.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

13 Diretos 1.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 1.000,00

4.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

13 Diretos 4.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 4.000,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

13 Diretos 3.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 3.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

13 Diretos 1.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

13 Diretos 10.000,00Recursos do FUNDEF/FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00

Total da unidade : 7.200.000,007.200.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 32



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.122.0003.1-044 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

5.000,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00 45.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 40.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 45.000,00

5.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 105.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 100.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 105.000,00

10.000,00Soma da Ação: 140.000,00 150.000,00
10.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

00 Diretos 500.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500.000,00

60.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

25.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

150.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00

00 Diretos 150.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 150.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

25.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 33



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

95.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 95.000,00

00 Diretos 95.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 95.000,00

50.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

3.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

1.000.000,00Soma da Ação: 0,00 1.000.000,00
10.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

3.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

800,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 800,00

00 Diretos 800,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 800,00

500,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

00 Diretos 500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500,00

2.712,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.712,00

00 Diretos 2.712,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.712,00

12.012,00Soma da Ação: 0,00 12.012,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 34



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

150.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

00 Diretos 150.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 150.000,00

40.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

25.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

8.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

12.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

273.000,00Soma da Ação: 0,00 273.000,00
10.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF

200.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

00 Diretos 200.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 200.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 35



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
10.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

68.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 68.000,00

00 Diretos 68.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 68.000,00

6.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 36



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

8.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

12.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

166.000,00Soma da Ação: 0,00 166.000,00
10.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

60.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

6.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

66.000,00Soma da Ação: 0,00 66.000,00
10.301.0057.1-046 Construção da Academia da Saúde

5.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 85.000,00 90.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 85.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 90.000,00

5.000,00Soma da Ação: 85.000,00 90.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 37



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.301.0057.1-047 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 180.000,00 200.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 180.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 200.000,00

20.000,00Soma da Ação: 180.000,00 200.000,00
10.301.0057.2-041 Manutenção do Programa Saúde na Escola

11.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 11.000,00

00 Diretos 11.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 11.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

2.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

33.000,00Soma da Ação: 0,00 33.000,00
10.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

00 Diretos 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

61.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 61.000,00

00 Diretos 61.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 61.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 38



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

4.500,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

00 Diretos 4.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.500,00

222.500,00Soma da Ação: 0,00 222.500,00
10.302.0020.2-043 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde

110.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 110.000,00

00 Diretos 110.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 110.000,00

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

35.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 35.000,00

00 Diretos 35.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 35.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

100.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00

00 Diretos 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 39



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

60.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
10.302.0020.2-044 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

48.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 48.000,00

00 Diretos 48.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 48.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
10.305.0019.2-045 Manutenção do Programa E.C.D.

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

35.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

00 Diretos 35.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 35.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 40



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

13 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

4.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

110.000,00Soma da Ação: 0,00 110.000,00

Total da unidade : 3.072.512,002.667.512,00 405.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 41



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

08.122.0003.2-046 Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

5.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

4.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 42



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

11.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

00 Diretos 11.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 11.000,00

288.000,00Soma da Ação: 0,00 288.000,00
08.244.0012.1-050 Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais

10.000,004.4.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00 35.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 25.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 35.000,00

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 75.000,00 85.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 75.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 85.000,00

20.000,00Soma da Ação: 100.000,00 120.000,00
08.244.0012.1-053 Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00 80.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 70.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 80.000,00

10.000,00Soma da Ação: 70.000,00 80.000,00
08.244.0012.2-047 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 43



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

4.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

46.000,00Soma da Ação: 0,00 46.000,00
08.244.0012.2-060 Manutenção do Conselho Tutelar

34.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00

00 Diretos 34.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 34.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

1.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 44



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

500,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 500,00

00 Diretos 500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500,00

3.500,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

00 Diretos 3.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.500,00

55.000,00Soma da Ação: 0,00 55.000,00
16.481.0060.1-054 Construção de Casas para Habitação Rural

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 250.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 200.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 250.000,00

50.000,00Soma da Ação: 200.000,00 250.000,00

Total da unidade : 839.000,00469.000,00 370.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 45



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

08.122.0003.2-048 Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

28.500,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.500,00

00 Diretos 28.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 28.500,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

2.500,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.500,00

00 Diretos 2.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.500,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.500,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

00 Diretos 5.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.500,00

87.500,00Soma da Ação: 0,00 87.500,00
08.241.0008.1-056 Construção da Casa do Idoso

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 46



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

15.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 65.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 50.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 65.000,00

15.000,00Soma da Ação: 50.000,00 65.000,00
08.241.0008.2-049 Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa

8.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

28.000,00Soma da Ação: 0,00 28.000,00
08.243.0009.2-050 Manutenção e Implementação das Ações do CREAS

25.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

00 Diretos 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

25.834,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.834,00

00 Diretos 25.834,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.834,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 47



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.184,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.184,00

00 Diretos 2.184,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.184,00

107.018,00Soma da Ação: 0,00 107.018,00
08.243.0009.2-051 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente

13.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

00 Diretos 13.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 13.000,00

3.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

1.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

23.000,00Soma da Ação: 0,00 23.000,00
08.243.0009.2-052 Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 48



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

4.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

8.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 8.000,00

00 Diretos 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

6.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

160.000,00Soma da Ação: 0,00 160.000,00
08.244.0008.2-053 Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 49



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

3.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

26.000,00Soma da Ação: 0,00 26.000,00
08.244.0010.2-054 Manutenção do Programa Bolsa Família

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

4.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 50



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.252,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.252,00

00 Diretos 3.252,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.252,00

65.252,00Soma da Ação: 0,00 65.252,00
08.244.0010.2-055 Implantação das Ações de Inclusão Produtiva

6.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00

00 Diretos 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

2.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

23.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.000,00

00 Diretos 23.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 23.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

45.000,00Soma da Ação: 0,00 45.000,00
08.244.0010.2-056 Doação de Urnas Funerárias

12.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 51



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

21.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00

00 Diretos 21.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 21.000,00

33.000,00Soma da Ação: 0,00 33.000,00
08.244.0010.2-057 Manutenção e Implementação do CRAS

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

00 Diretos 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

45.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00

00 Diretos 45.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 45.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

17.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00

00 Diretos 17.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 17.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

3.500,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

00 Diretos 3.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.500,00

123.500,00Soma da Ação: 0,00 123.500,00
08.244.0010.2-058 Auxílio Natalidade / Kit Bêbe

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 52



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

14 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

11.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 11.000,00

00 Diretos 11.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 11.000,00

11.000,00Soma da Ação: 0,00 11.000,00
08.244.0011.1-060 Construção da Casa do Artesanato

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 60.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 50.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 60.000,00

10.000,00Soma da Ação: 50.000,00 60.000,00
08.244.0011.2-059 Manutenção da Casa do Artesanato

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

2.500,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

00 Diretos 2.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.500,00

2.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

17.500,00Soma da Ação: 0,00 17.500,00

Total da unidade : 851.770,00751.770,00 100.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 53



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

13.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 144.000,00 164.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 144.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 164.000,00

20.000,00Soma da Ação: 144.000,00 164.000,00
18.122.0003.2-061 Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte

16.500,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16.500,00

00 Diretos 16.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 16.500,00

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

30.000,003.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

4.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 4.000,00

00 Diretos 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

00 Diretos 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

15.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

00 Diretos 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 54



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

14.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

00 Diretos 14.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 14.000,00

145.500,00Soma da Ação: 0,00 145.500,00
18.542.0003.2-062 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

00 Diretos 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

4.438,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 4.438,00

00 Diretos 4.438,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.438,00

3.500,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.500,00

00 Diretos 3.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.500,00

12.500,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 12.500,00

00 Diretos 12.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.500,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

12.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

00 Diretos 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

108.438,00Soma da Ação: 0,00 108.438,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 55



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

27.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística

45.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00

00 Diretos 45.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 45.000,00

45.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

00 Diretos 45.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 45.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

00 Diretos 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

140.000,00Soma da Ação: 0,00 140.000,00
27.811.0046.1-063 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 220.000,00

00 Diretos 20.000,00Recursos Ordinários
80 Diretos 200.000,00Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Total das Fontes: 220.000,00

20.000,00Soma da Ação: 200.000,00 220.000,00

Total da unidade : 777.938,00433.938,00 344.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 56



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

260.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

00 Diretos 260.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 260.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

9.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 9.000,00

00 Diretos 9.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

14.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00

00 Diretos 14.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 14.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
04.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

63.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.000,00

00 Diretos 63.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 63.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 57



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

10 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

00 Diretos 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Diretos 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Diretos 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Diretos 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

9.951,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.951,00

00 Diretos 9.951,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.951,00

129.951,00Soma da Ação: 0,00 129.951,00

Total da unidade : 479.951,00479.951,00 0,00

17.128.132,00 4.371.868,00 21.500.000,00Total  geral :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 58



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte :

Recursos Ordinários ORDINÁRIOS00
Cota-Parte do IPTU IPTU04
Cota-Parte do IRRF IRRF05
Cota-Parte do ITBI ITBI06
Cota-Parte do ISS ISS07
Cota-Parte do FPM FPM08
Cota-Parte do ITR ITR09
Cota-Parte do ICMS ICMS10
Cota-Parte do IPVA IPVA11
Cota-Parte do IPI IPI12
Recursos do FUNDEF/FUNDEB FUNDEF/FUNDEB13
Cota-Parte do Salário-Educação SAL.EDUC.14
Cota-Parte do IOF/OURO IOF/OURO15
Recursos da Dívida Ativa Tributária DIV.ATIV.TRIB.30
Recursos de Alienação de Capital de Empresas Estatais ALIEN.CAP.EMP.EST.40
Operações de Crédito Internas OPER.CRED.INTERNA51
Operações de Crédito Externas OPER.CRED.EXTERNA52
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais CONVÊNIOS80
Outros Convênios, Ajustes e Acordos OUTROS CONVEN.82
Recursos diretamente arrecadados DIRETOS20
Transferências Correntes (Município) TRANSF.CORR.MUN.21
Transferências de Capital (Município) TRANSF.CAPIT.MUN.22
Transferências Correntes (Estado) TRANSF.CORR.ESTADO23
Transferências de Capital (Estado) TRANSF.CAPIT.ESTADO24
Transferências Correntes (União) TRANSF.CORR.UNIÃO25
Transferências de Capital (União) TRANSF.CAPIT.UNIÃO26
Operações de Crédito Internas OPER.CRED.INTERNA28
Operações de Crédito Externas OPER.CRED.EXTERNA29
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais CONVÊNIOS84
Outros Convênios, Ajustes e Acordos OUTROS CONVEN.86
Cota-Parte da CIDE CIDE16

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



S U M Á R I O

   Capa Interna Orçamento Geral do Município.......................................................................................................01

      Capa Interna Anexo I - Consolidação dos Quadros Orçamentários................................................................................02

         Capa Interna Consolidação dos Orçamentos..................................................................................................03

            [4]-Demonstrativo da despesa por Órgãos, consolidando projetos e atividades............................................................04

            [5]-Demonstrativo da despesa por Órgãos e categorias econômicas........................................................................05

            [6]-Demonstrativo da receita por Órgãos e categorias econômicas........................................................................06

            [7]-Demonstrativo da receita por Órgãos, conforme as fontes de recursos................................................................07

         [8]-Consolidação dos Orçamentos...........................................................................................................08

         Capa Interna Evolução da Receita do Tesouro...............................................................................................09

         [10]-Relatório - Quadro de Evolução da Receita e Despesa..................................................................................10

            Capa Interna Resumo Geral da Receita e da Despesa......................................................................................11

            [12]-Demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econômicas............................................................12

         Capa Interna Demonstrativo Geral da Despesa...............................................................................................13

         [14]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..14

         [15]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................................15

         [16]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais.........................................16

         [17]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas.........................................17

         [18 (0,1,2,3,4)]-Demonstrativo das despesas por Órgãos e funções..........................................................................18

         [19]-Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................19

         [20]-Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................20

         [21]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..................................21

         [22]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................22

         [23]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais.............................23

         [24]-Demonstrativo dos programas e seus objetivos por ações, produtos, metas, valores e Órgãos executores.................................24

         [25]-Natureza da Despesa - Consolidação Geral.............................................................................................25

         [62]-Demonstrativo de funções, programas e subprogramas por projetos e atividades ........................................................62

         [63]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos.....................................63

      Capa Iterna Anexo II - Legislação da Receita.................................................................................................26

      [27]-Legislação da Receita - Art. 2°, § 1°, Item III da Lei 4.320/64.........................................................................27

      Capa Interna Anexo III - Receita do Tesouro..................................................................................................28

      [29]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64..........................................................................................29

      [30]-Resumo Geral............................................................................................................................30

      Capa Interna Anexo IV - Despesas por Órgãos e Unidades Orçamentárias.........................................................................31

         Capa Interna Administração Direta.........................................................................................................32

            Capa Interna Poder Legislativo.........................................................................................................33

            [34]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................34

            [35]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................35

            [36]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais..........................36

            [37]-Ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................................................37

            [38]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................38

            [39]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos..................................39

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



            [40]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................40

            Capa Interna Poder Executivo...........................................................................................................41

            [42]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................42

            [43]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................43

            [43-A]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos................................43

            [44]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................44

            [45]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................45

         Capa Interna Orçamento das autaquias e fundos.............................................................................................46

            Capa Interna Detalhamento da Receita e da Despesa das Autarquias e Fundos..............................................................47

            [47]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64....................................................................................47

            [48]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................
..............................................................................................................................48

            [49]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................49

            [50]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................50

            [51]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas......................................51

            [52]-Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................52

            [53]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................53

      Capa Interna Anexo V - Quadro de Detalhamento das Ações......................................................................................53

      [54]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas.........................................................................................54

      [54a]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas (Sem Fontes de Recursos)...............................................................54

   [55]-Quadro de fonte de recursos................................................................................................................55

   [56]-Sumário....................................................................................................................................56

      [60]-Quadro da Receita Prevista por Fonte de Recursos........................................................................................60

      [61]-Demonstrativo Compatib. Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas Constantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO.................61

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 2



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 472.298,00
Subfunção: Administração geral 472.298,00

Programa: Apoio Administrativo 472.298,00
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo de Representação

360.000,00 360.000,0004.122.0003.2-002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
21.000,00 21.000,0004.122.0003.2-003 RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS
25.117,00 25.117,0004.122.0003.2-004 Manutenção da Assessoria de Controle Interno
22.500,00 22.500,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.262.669,00
Subfunção: Administração geral 891.381,00

Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00
109.202,00 109.202,0004.122.0003.1-003 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
782.179,00 782.179,0004.122.0003.2-006 Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento

Subfunção: Administração financeira 176.908,00
Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00

176.908,00 176.908,0004.123.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 194.380,00

Programa: Administração de Receitas 194.380,00
194.380,00 194.380,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada

TrabalhoFunção: 107.018,00
Subfunção: Previdência básica 107.018,00

Programa: Administração das Operações Especiais 107.018,00
107.018,00 107.018,0011.271.0056.2-089 Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 821.645,00
Subfunção: Administração geral 258.264,00

Programa: Apoio Administrativo 258.264,00
258.264,00 258.264,0020.122.0003.2-010 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura

Subfunção: Abastecimento 479.296,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

315.492,00 315.492,0020.605.0043.1-009 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas
10.920,00 10.920,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 152.884,00
152.884,00 152.884,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 84.085,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

21.840,00 21.840,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
51.325,00 51.325,0020.606.0043.2-012 Apoio ao Pequeno Produtor Rural
10.920,00 10.920,0020.606.0043.2-013 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 1.268.853,00
Subfunção: Administração geral 107.564,00

Programa: Apoio Administrativo 107.564,00
107.564,00 107.564,0012.122.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 152.883,00
Programa: Alimentação Escolar 152.883,00

152.883,00 152.883,0012.306.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar
Subfunção: Ensino fundamental 264.272,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 182.370,00
43.681,00 43.681,0012.361.0024.2-016 BRALF - Brasil Alfabetizado
29.486,00 29.486,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

109.203,00 109.203,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Salário Educação - QSE
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00

81.902,00 81.902,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar
Subfunção: Ensino médio 25.116,00

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
25.116,00 25.116,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio

Subfunção: Ensino superior 6.552,00
Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 6.552,00

6.552,00 6.552,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 604.982,00

Programa: Educação Infantil 598.430,00
546.013,00 546.013,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
52.417,00 52.417,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
6.552,00 6.552,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 107.484,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 107.484,00

107.484,00 107.484,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 1.432.356,00
Subfunção: Ensino fundamental 1.432.356,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 827.755,00
21.841,00 21.841,0012.361.0024.1-019 Aquisição de Imóveis - Educação

805.914,00 805.914,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 550.000,00

550.000,00 550.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 54.601,00

54.601,00 54.601,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 290.981,00
Subfunção: Administração geral 290.981,00

Programa: Apoio Administrativo 290.981,00
27.300,00 27.300,0004.122.0003.1-022 Aquisição de Veículos e Máquinas
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-023 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infra Estrutura
UrbanismoFunção: 737.781,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 686.455,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 686.455,00

200.000,00 200.000,0015.451.0032.1-024 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
220.000,00 220.000,0015.451.0032.1-025 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
30.577,00 30.577,0015.451.0032.1-026 Construção e Meio-Fios e Sargetas

163.804,00 163.804,0015.451.0032.1-027 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins
72.074,00 72.074,0015.451.0032.1-028 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas

Subfunção: Serviços urbanos 51.326,00
Programa: Serviços Funerários 51.326,00

27.301,00 27.301,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
24.025,00 24.025,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 629.313,00
Subfunção: Saneamento básico rural 550.000,00

Programa: Saneamento Básico 629.313,00
550.000,00 550.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 79.313,00
Programa: Saneamento Básico 629.313,00

40.000,00 40.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
39.313,00 39.313,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 345.583,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 220.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00
220.000,00 220.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 125.583,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00

125.583,00 125.583,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 96.380,00

Subfunção: Energia elétrica 96.380,00
Programa: Iluminação Pública 96.380,00

16.380,00 16.380,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
80.000,00 80.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 204.601,00
Subfunção: Transporte rodoviário 204.601,00

Programa: Estradas Vicinais 204.601,00
54.601,00 54.601,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes

150.000,00 150.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 164.000,00
Subfunção: Difusão cultural 164.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 164.000,00
164.000,00 164.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Gestão ambientalFunção: 253.938,00
Subfunção: Administração geral 145.500,00

Programa: Apoio Administrativo 253.938,00
145.500,00 145.500,0018.122.0003.2-061 Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte

Subfunção: Controle ambiental 108.438,00
Programa: Apoio Administrativo 253.938,00

108.438,00 108.438,0018.542.0003.2-062 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
Desporto e lazerFunção: 360.000,00

Subfunção: Turismo 140.000,00
Programa: Promoção ao Turismo 140.000,00

140.000,00 140.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística
Subfunção: Desporto de rendimento 220.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 220.000,00
220.000,00 220.000,0027.811.0046.1-063 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 479.951,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração de Receitas 479.951,00
350.000,00 350.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 129.951,00
Programa: Administração de Receitas 479.951,00

129.951,00 129.951,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 609.351,00
Subfunção: Ação legislativa 609.351,00

Programa: Ação Legislativa 609.351,00
21.841,00 21.841,0001.031.0001.1-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara

587.510,00 587.510,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 7.200.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 6.490.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 6.390.000,00
16.400,00 16.400,0012.361.0024.1-036 Aquisição de Imóveis - FUNDEB
80.000,00 80.000,0012.361.0024.1-037 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
54.600,00 54.600,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental

2.400.000,00 2.400.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.839.000,00 3.839.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 60%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 100.000,00
100.000,00 100.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos

Subfunção: Ensino infantil 710.000,00
Programa: Educação Infantil 710.000,00

510.000,00 510.000,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
200.000,00 200.000,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 3.072.512,00
Subfunção: Administração geral 1.162.012,00

Programa: Apoio Administrativo 1.150.000,00
150.000,00 150.000,0010.122.0003.1-044 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.000.000,00 1.000.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 12.012,00

12.012,00 12.012,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.350.500,00

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 273.000,00
273.000,00 273.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 300.000,00
300.000,00 300.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF

Programa: Programa Saúde Bucal 166.000,00
166.000,00 166.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 66.000,00
66.000,00 66.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 545.500,00
90.000,00 90.000,0010.301.0057.1-046 Construção da Academia da Saúde

200.000,00 200.000,0010.301.0057.1-047 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
33.000,00 33.000,0010.301.0057.2-041 Manutenção do Programa Saúde na Escola

222.500,00 222.500,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 450.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 450.000,00
400.000,00 400.000,0010.302.0020.2-043 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
50.000,00 50.000,0010.302.0020.2-044 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

Subfunção: Vigilância epidemiológica 110.000,00
Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 110.000,00

110.000,00 110.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção do Programa E.C.D.

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 589.000,00
Subfunção: Administração geral 288.000,00

Programa: Apoio Administrativo 288.000,00
288.000,00 288.000,0008.122.0003.2-046 Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social

Subfunção: Assistência comunitária 301.000,00
Programa: Assistência a Comunidades 301.000,00

120.000,00 120.000,0008.244.0012.1-050 Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais
80.000,00 80.000,0008.244.0012.1-053 Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes
46.000,00 46.000,0008.244.0012.2-047 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social
55.000,00 55.000,0008.244.0012.2-060 Manutenção do Conselho Tutelar

HabitaçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Habitação rural 250.000,00

Programa: Programa Nacional de Habitação Rural 250.000,00
250.000,00 250.000,0016.481.0060.1-054 Construção de Casas para Habitação Rural

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 851.770,00
Subfunção: Administração geral 87.500,00

Programa: Apoio Administrativo 87.500,00
87.500,00 87.500,0008.122.0003.2-048 Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS

Subfunção: Assistência ao idoso 93.000,00
Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00

65.000,00 65.000,0008.241.0008.1-056 Construção da Casa do Idoso
28.000,00 28.000,0008.241.0008.2-049 Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 290.018,00
Programa: Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 290.018,00

107.018,00 107.018,0008.243.0009.2-050 Manutenção e Implementação das Ações do CREAS
23.000,00 23.000,0008.243.0009.2-051 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente

160.000,00 160.000,0008.243.0009.2-052 Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo
Subfunção: Assistência comunitária 381.252,00

Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00
26.000,00 26.000,0008.244.0008.2-053 Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica

Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 277.752,00
65.252,00 65.252,0008.244.0010.2-054 Manutenção do Programa Bolsa Família
45.000,00 45.000,0008.244.0010.2-055 Implantação das Ações de Inclusão Produtiva
33.000,00 33.000,0008.244.0010.2-056 Doação de Urnas Funerárias

123.500,00 123.500,0008.244.0010.2-057 Manutenção e Implementação do CRAS
11.000,00 11.000,0008.244.0010.2-058 Auxílio Natalidade / Kit Bêbe

Programa: Assistência Comunitária 77.500,00
60.000,00 60.000,0008.244.0011.1-060 Construção da Casa do Artesanato
17.500,00 17.500,0008.244.0011.2-059 Manutenção da Casa do Artesanato

21.500.000,00 5.161.149,00 16.338.851,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 17.1a
Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 472.298,00
Subfunção: Administração geral 472.298,00

Programa: Apoio Administrativo 472.298,00
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo de Representação

360.000,00 360.000,0004.122.0003.2-002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
21.000,00 21.000,0004.122.0003.2-003 RECEPÇÕES, FESTAS CÍVICAS E COMEMORATIVAS
25.117,00 25.117,0004.122.0003.2-004 Manutenção da Assessoria de Controle Interno
22.500,00 22.500,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 1.262.669,00
Subfunção: Administração geral 891.381,00

Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00
109.202,00 109.202,0004.122.0003.1-003 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
782.179,00 782.179,0004.122.0003.2-006 Manutenção da Secretaria Mul de Administração e Planejamento

Subfunção: Administração financeira 176.908,00
Programa: Apoio Administrativo 1.068.289,00

176.908,00 176.908,0004.123.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 194.380,00

Programa: Administração de Receitas 194.380,00
194.380,00 194.380,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada

TrabalhoFunção: 107.018,00
Subfunção: Previdência básica 107.018,00

Programa: Administração das Operações Especiais 107.018,00
107.018,00 107.018,0011.271.0056.2-089 Contribuição P/ Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, ABASTEC., PESCA E AQUICULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AgriculturaFunção: 821.645,00
Subfunção: Administração geral 258.264,00

Programa: Apoio Administrativo 258.264,00
258.264,00 258.264,0020.122.0003.2-010 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Aquicultura

Subfunção: Abastecimento 479.296,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

315.492,00 50.000,00 265.492,0020.605.0043.1-009 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas
10.920,00 5.000,00 5.920,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 152.884,00
152.884,00 99.203,00 53.681,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 84.085,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 410.497,00

21.840,00 21.840,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
51.325,00 51.325,0020.606.0043.2-012 Apoio ao Pequeno Produtor Rural
10.920,00 10.920,0020.606.0043.2-013 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 1.268.853,00
Subfunção: Administração geral 107.564,00

Programa: Apoio Administrativo 107.564,00
107.564,00 107.564,0012.122.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 152.883,00
Programa: Alimentação Escolar 152.883,00

152.883,00 22.883,00 130.000,0012.306.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar
Subfunção: Ensino fundamental 264.272,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 182.370,00
43.681,00 43.681,0012.361.0024.2-016 BRALF - Brasil Alfabetizado
29.486,00 4.486,00 25.000,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

109.203,00 109.203,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Salário Educação - QSE
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00

81.902,00 81.902,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar
Subfunção: Ensino médio 25.116,00

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
25.116,00 25.116,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio

Subfunção: Ensino superior 6.552,00
Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 6.552,00

6.552,00 6.552,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 604.982,00

Programa: Educação Infantil 598.430,00
546.013,00 100.000,00 446.013,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
52.417,00 52.417,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 113.570,00
6.552,00 6.552,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 107.484,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 107.484,00

107.484,00 107.484,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 1.432.356,00
Subfunção: Ensino fundamental 1.432.356,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 827.755,00
21.841,00 21.841,0012.361.0024.1-019 Aquisição de Imóveis - Educação

805.914,00 805.914,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 550.000,00

550.000,00 50.000,00 500.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 54.601,00

54.601,00 5.000,00 49.601,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 290.981,00
Subfunção: Administração geral 290.981,00

Programa: Apoio Administrativo 290.981,00
27.300,00 27.300,0004.122.0003.1-022 Aquisição de Veículos e Máquinas
43.681,00 43.681,0004.122.0003.1-023 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

220.000,00 220.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infra Estrutura
UrbanismoFunção: 737.781,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 686.455,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 686.455,00

200.000,00 50.000,00 150.000,0015.451.0032.1-024 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
220.000,00 20.000,00 200.000,0015.451.0032.1-025 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
30.577,00 10.000,00 20.577,0015.451.0032.1-026 Construção e Meio-Fios e Sargetas

163.804,00 10.000,00 153.804,0015.451.0032.1-027 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins
72.074,00 10.000,00 62.074,0015.451.0032.1-028 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas

Subfunção: Serviços urbanos 51.326,00
Programa: Serviços Funerários 51.326,00

27.301,00 27.301,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
24.025,00 24.025,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 629.313,00
Subfunção: Saneamento básico rural 550.000,00

Programa: Saneamento Básico 629.313,00
550.000,00 50.000,00 500.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 79.313,00
Programa: Saneamento Básico 629.313,00

40.000,00 20.000,00 20.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
39.313,00 39.313,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 345.583,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 220.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00
220.000,00 20.000,00 200.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 125.583,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 345.583,00

125.583,00 125.583,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 96.380,00

Subfunção: Energia elétrica 96.380,00
Programa: Iluminação Pública 96.380,00

16.380,00 16.380,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
80.000,00 80.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 204.601,00
Subfunção: Transporte rodoviário 204.601,00

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

TransporteFunção: 204.601,00
Subfunção: Transporte rodoviário 204.601,00

Programa: Estradas Vicinais 204.601,00
54.601,00 10.000,00 44.601,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes

150.000,00 15.000,00 135.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 2



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

CulturaFunção: 164.000,00
Subfunção: Difusão cultural 164.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 164.000,00
164.000,00 20.000,00 144.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Gestão ambientalFunção: 253.938,00
Subfunção: Administração geral 145.500,00

Programa: Apoio Administrativo 253.938,00
145.500,00 145.500,0018.122.0003.2-061 Manut. Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Esporte

Subfunção: Controle ambiental 108.438,00
Programa: Apoio Administrativo 253.938,00

108.438,00 108.438,0018.542.0003.2-062 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
Desporto e lazerFunção: 360.000,00

Subfunção: Turismo 140.000,00
Programa: Promoção ao Turismo 140.000,00

140.000,00 140.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística
Subfunção: Desporto de rendimento 220.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 220.000,00
220.000,00 20.000,00 200.000,0027.811.0046.1-063 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 479.951,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração de Receitas 479.951,00
350.000,00 350.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 129.951,00
Programa: Administração de Receitas 479.951,00

129.951,00 129.951,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

LegislativaFunção: 609.351,00
Subfunção: Ação legislativa 609.351,00

Programa: Ação Legislativa 609.351,00
21.841,00 21.841,0001.031.0001.1-001 Obras Complementares no Complexo da Câmara

587.510,00 587.510,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 7.200.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 6.490.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 6.390.000,00
16.400,00 16.400,0012.361.0024.1-036 Aquisição de Imóveis - FUNDEB
80.000,00 80.000,0012.361.0024.1-037 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
54.600,00 54.600,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental

2.400.000,00 1.060.000,00 1.340.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.839.000,00 3.839.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 60%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 100.000,00
100.000,00 100.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos

Subfunção: Ensino infantil 710.000,00
Programa: Educação Infantil 710.000,00

510.000,00 360.000,00 150.000,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
200.000,00 200.000,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

SaúdeFunção: 3.072.512,00
Subfunção: Administração geral 1.162.012,00

Programa: Apoio Administrativo 1.150.000,00
150.000,00 10.000,00 140.000,0010.122.0003.1-044 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.000.000,00 1.000.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 12.012,00

12.012,00 12.012,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.350.500,00

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 273.000,00
273.000,00 273.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 300.000,00
300.000,00 300.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF

Programa: Programa Saúde Bucal 166.000,00
166.000,00 166.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 66.000,00
66.000,00 66.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 545.500,00
90.000,00 5.000,00 85.000,0010.301.0057.1-046 Construção da Academia da Saúde

200.000,00 20.000,00 180.000,0010.301.0057.1-047 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
33.000,00 33.000,0010.301.0057.2-041 Manutenção do Programa Saúde na Escola

222.500,00 222.500,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 450.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 450.000,00
400.000,00 400.000,0010.302.0020.2-043 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
50.000,00 50.000,0010.302.0020.2-044 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

Subfunção: Vigilância epidemiológica 110.000,00
Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 110.000,00

110.000,00 110.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção do Programa E.C.D.

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Assistência socialFunção: 589.000,00
Subfunção: Administração geral 288.000,00

Programa: Apoio Administrativo 288.000,00
288.000,00 288.000,0008.122.0003.2-046 Manutenção da Sec. Mul de Assistência Social

Subfunção: Assistência comunitária 301.000,00
Programa: Assistência a Comunidades 301.000,00

120.000,00 20.000,00 100.000,0008.244.0012.1-050 Construção e Ampliação de Prédios p/ Programas Sociais
80.000,00 10.000,00 70.000,0008.244.0012.1-053 Construção e Melhoria de Moradias p/Familias Carentes
46.000,00 46.000,0008.244.0012.2-047 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social
55.000,00 55.000,0008.244.0012.2-060 Manutenção do Conselho Tutelar

HabitaçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Habitação rural 250.000,00

Programa: Programa Nacional de Habitação Rural 250.000,00
250.000,00 50.000,00 200.000,0016.481.0060.1-054 Construção de Casas para Habitação Rural

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Assistência socialFunção: 851.770,00
Subfunção: Administração geral 87.500,00

Programa: Apoio Administrativo 87.500,00
87.500,00 87.500,0008.122.0003.2-048 Manutenção e Func. Da Gestão do SUAS

Subfunção: Assistência ao idoso 93.000,00
Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00

65.000,00 15.000,00 50.000,0008.241.0008.1-056 Construção da Casa do Idoso
28.000,00 28.000,0008.241.0008.2-049 Manutenção Atividades de Atendimento a Pessoa Idosa

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 290.018,00
Programa: Apoio ao Desenvolvimento da Criança e do Adolescente 290.018,00

107.018,00 107.018,0008.243.0009.2-050 Manutenção e Implementação das Ações do CREAS
23.000,00 23.000,0008.243.0009.2-051 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente

160.000,00 160.000,0008.243.0009.2-052 Manut. Dos Serviços de Conv. E Fortalecimento de Vínculo
Subfunção: Assistência comunitária 381.252,00

Programa: Assist. E Prot. Social ao Idoso a Criança e ao Adolescente 119.000,00
26.000,00 26.000,0008.244.0008.2-053 Manutenção das Atividades de Proteção Social Básica

Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 277.752,00
65.252,00 65.252,0008.244.0010.2-054 Manutenção do Programa Bolsa Família
45.000,00 45.000,0008.244.0010.2-055 Implantação das Ações de Inclusão Produtiva
33.000,00 33.000,0008.244.0010.2-056 Doação de Urnas Funerárias

123.500,00 123.500,0008.244.0010.2-057 Manutenção e Implementação do CRAS
11.000,00 11.000,0008.244.0010.2-058 Auxílio Natalidade / Kit Bêbe

Programa: Assistência Comunitária 77.500,00
60.000,00 10.000,00 50.000,0008.244.0011.1-060 Construção da Casa do Artesanato
17.500,00 17.500,0008.244.0011.2-059 Manutenção da Casa do Artesanato

21.500.000,00 11.348.132,00 10.151.868,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]
Sequencial: 184 Ver. 17.1a

Page 1


	01_LOA - Capa do Orçamento
	LEI
	02_LOA - Capa de capitulos
	03_LOA - Capa de capitulos
	04_LOA - Seguridade_Desp_org_proj_ativ_oper_esp
	05_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	06_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	07_LOA - Seguridade_Desp_org_fontes
	08_LOA - Seguridade_Desp_org_fonte
	09_LOA - Capa de capitulos
	11_LOA - Capa de capitulos
	12_LOA - Receita_categ_economica
	13_LOA - Capa de capitulos
	14_LOA - Anexo 6 4320
	15_LOA - Despesa_fonte_categoria
	16_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	17_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	18_LOA - Despesas_und_funcoes
	18_LOA - Despesas_und_funcoes_Total
	19_LOA - Despesa_programa_fnte_categ
	20_LOA - Despesa_program_nat_acao
	21_LOA - Despesa_subfuncao_fonte_categ
	22_LOA - Despesa_subfuncao_nat_acao
	23_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	24_LOA - Programas_objetivos_acoes
	25_LOA - Despesa_consolidacao
	26_LOA - Capa de capitulos
	27_LOA - Legislacao_receita
	28_LOA - Capa de capitulos
	29_LOA - Receitas - Anexo 2 - 4320
	30_LOA - Resumo_receita_fnte_categ
	31_LOA - Capa de capitulos
	32_LOA - Capa de capitulos
	33_LOA - Capa de capitulos
	35_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	36_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	37_LOA - Despesa_acao_fonte_categ
	38_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	39_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	40_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	41_LOA - Capa de capitulos
	42_LOA - Despesa_fonte_categoria
	43_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	43_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	44_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	45_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	53_LOA - Capa de capitulos
	54_LOA - Despesa_natureza_desdobra_0
	55_LOA - fontes_recursos_usadas
	56_LOA - Sumario
	62_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	63_LOA - Despesa_anexo_8_4320

